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Prodloužení ulice Zvolence

Rekonstrukce DPS
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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,
s příchodem jara se pomalu pro-
bouzí příroda kolem nás, těšíme 
se, že se prodlužují dny, budeme 
si moci zase více užívat přírody, 
práce na zahrádce a děti pohyb 
venku v parcích. S rozvolněním 
protipandemických opatření se 
můžeme více setkávat a konečně 
se rozjede také v naší obci řada 
nejen kulturních akcí.

Svět se ale změnil, Rusko na-
padlo Ukrajinu, Evropa se dostala 
do války. Ještě před měsícem pro 
nás bylo nepředstavitelné, že se 
blízko našich hranic rozzuří válka 
a budou umírat nevinní lidé. Vlna 
mezinárodní solidarity je obrovská, 
uvědomujeme si, že na Ukrajině 
se bojuje i za Evropu. Zprávy na 
nás doléhají velmi stísněně, naše 
země má své historické zkušenos-
ti. Uvědomujeme si, jak důležitá je 
bezpečnost, kterou nám zaručuje 
členství v NATO a v EU. Vlivem 
všech těchto okolností dochází 
k mohutnému zdražování energií, 
plynu, pohonných hmot, roztočila 
se kola inflace. Je to situace, kte-
rá je pro řadu lidí velmi náročná. 
Bude důležité, aby stát správ-
ně zacílil podporu na potřebné. 
Každopádně ale všechny naše 
problémy se dají těžko srovnávat 
se situací Ukrajinců, kteří nedob-
rovolně musí opustit své domovy – 
zejména ženy s dětmi. Nevím ještě, 
jaké výzvy budeme v souvislosti 
s migrací řešit jako samosprávy.  
Zastupitelstvo bude o podpoře 
Ukrajiny jednat na svém zasedání 
v polovině března.

Pod mým článkem najdete 
seznam investic, které jsou naplá-
nované na letošní rok. Realizaci 
některých z nich jsme již zahájili 
začátkem roku. V prodloužení uli-

ce Zvolence (Stará Cihelna) byl 
vybudován vodovod a kanalizace, 
stávající rodinné domy byly přepo-
jeny na nové sítě. Jedná se o cca 
100 m úsek, který provedla firma 
EKOSTAVBY. Na tuto investici 
bude navazovat zhotovení komuni-
kace. Byly vytvořeny podmínky pro 
vznik nových stavebních parcel. Je 
nutné řešit ještě přeložku VN. Za-
stupitelstvo schválilo i pokračování 
síťování v této lokalitě, bude ale 
záležet na vlastnících pozemků, 
zda budou mít zájem o to, aby 
jim obec zhodnotila zasíťováním 
jejich pozemky (zahrady) a obci 
odprodají část pozemku pro vznik 
koridoru na uložení inženýrských 
sítí a komunikace.  

Zaměstnanci obce rekonstruo-
vali sociální zázemí ve dvou dalších 
bytech na Domě s pečovatelskou 
službou. Ve spolupráci s hasiči 
provedl zaměstnanec obce opra-
vu – natažení nových omítek ve 
většině prostor hasičárny. Stáva-
jící omítky byly velmi popraskané 
a musely být otlučené na zdivo.

„Nebojte se!
Moc Kristova kříže a vzkříšení je větší než veškeré zlo, 
z něhož by člověk mohl a musel mít strach.“

Jan Pavel II.

Stejný citát jsem na úvod velikonočního přání použil i vloni. Letos se mi však zdá daleko 
aktuálnější. Možná proto, že dva roky života s covidem se zdály jako něco, co nás nemuselo 
nikdy potkat. Bohužel teď se nedaleko od našich hranic děje něco mnohem horšího. Minulé 
roky byly pro mnohé z nás těžké a letošní rok také příliš optimismu nenabízí. 

Proto ať je nám všem nadějí Kristovo zmrtvýchvstání a všechno těžké ať nás učiní silnějšími 
než doposud. Mějme radost z toho, co nám nyní život dává, vyhodnoťme si, co je v životě 
důležité, nepodléhejme negativním zprávám a strachu z budoucnosti. Naopak, otevřme 
okno života dokořán a buďme silnější.

Přeji nám všem požehnané prožití velikonočních svátků, svátků jara a naděje.

       Tomáš Makudera 
místostarosta obce



Vyznamenání členů SDH

Rekonstrukce zbrojnice SDH

Poděkování Petru Bohunovi

4 5

ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE1/2022 1/2022ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

Projekčně se připravuje revitali-
zace bytového domu Na Hrázce 
32. Budou zde použity SMART 
technologie – na střechu bude 
instalována fotovoltaická elektrár-
na, stávající plynová kotelna bude 
nahrazena tepelným čerpadlem, 
v objektu bude provedena nová 
elektroinstalace s LED technologií. 
Obec bude žádat o dotaci z fondů 
EU nebo národních zdrojů.

V projektu Revitalizace zeleně 
byla dokončena instalace mobi-
liáře.

Cyklostezka na Hodonín – 
prodloužení po rybníky – poda-
li jsme žádost o dotaci na Státní 
fond dopravní infrastruktur y, 
rádi bychom tento 500 m úsek 
provedli v asfaltovém povrchu. 
Za tím účelem musela proběhnou 
změna územního plánu a výstav-
bu umožní také před asi 2 lety 
zrušený dobývací prostor v této 
lokalitě.

Na výroční schůzi hasičů jsme 
s p. místostarostou předali členům 
poděkování za zásah při záplavách 
v loňském roce. Zejména v krizo-
vých situacích si uvědomuji, jak 
je naše jednotka Sboru dobrovol-
ných hasičů důležitá. Po 20 letech 
končí ve funkci velitele zásahové 
jednotky Petr Bohun – poděkování 
a ocenění převzal na radnici. No-
vým velitelem byl jmenován Jiří Še-
besta, rovněž profesionální hasič. 
Budu se těšit na další spolupráci 
a přeji hodně úspěchů.

V březnu obec uspořádala 
Jarní hudební festival – sym-
bolicky první kulturní akce po 
COVIDu. Naposled se konal před 
2 lety a stihli jsme pouze koncert 
místních absolventů konzervatoří, 
další dva původně domluvené 
koncerty jsme tak mohli zažít až 
letos.

Závěrem dovolte, abych vás 
pozvala na Bojanovský festival 
hudby a jídla, který se uskuteční 

14. května 2022. Zapojí se téměř 
všechny hudební kapely, žáci 
a soubory ze ZUŠ a spolky. Budete 
mít možnost ochutnat skvělá vína, 
speciální pivo z místního pivovaru 
uvařené speciálně pro tento fes-
tival, budou zde také aktivity pro 
rodiny.

Vel ikonoce jsou nejen pro 
křesťany největším svátkem – 
jsou nadějí – vítězstvím života 
nad smrtí, světla nad temnotou. 
Nechme se t ímto poselst v ím 
inspirovat i v tak vážné době, 
jakou právě prožíváme. Přeji vám 
požehnané prožití velikonočních 

svátků, mládeži a dětem veselou 
pomlázku.

Eva Rajchmanová
starostka obce

Investiční akce na r. 2022

NÁZEV AKCE Č.
PŘEDPOKLAD

INVESTICE
PŘEDPOKLAD DOTACE 

Revitalizace bytového domu Na Hrázce 32 1 4 000 000 50 % žádost NZÚ, OPŽP

Opravy a využití starého sálu 2 500 000

Ulice Sportovní - komunikace 2. etapa 3 1 800 000 70 % žádost MMR

Obnova historické vodní nádrže 4 500 000 žádost na MZE

Opatření na záchyt a využití dešťových vod 
z obecních budov (ZŠ, OÚ, OD)

5 300 000 80 % žádost IROP

Dětské hřiště v ulici Za Humny 6 2 000 000

Rekonstrukce kulturního domu v obci Dolní 
Bojanovice + úprava veřejného prostranství 
obce a prostoru za ZUŠ

7 9 000 000 70 % žádost MMR, IROP

ZUŠ -  celková oprava střechy a hromosvodu 8 2 000 000

Výstavba lesní cesty rekonstrukcí stávající 
LC v lokalitě Stupava v Dolních Bojanovicích 
2. etapa I. úsek

9 660 000 80 % SZIF

Rozvoj siete príhraničních cyklotrás 
spájajúcich obce Záhoráckého regiónu 
a regiónu Podluží (rekonstrukce části 
ul. Vinařská)

10 230 000
INTERREG, 

přeshraniční spolupráce

Úpravy veřejného prostranství druhé návsi 11 3 100 000 IROP

Oprava povrchu komunikace vinařské uličky 
– další části

12 1 000 000

Prodloužení ulice Zvolence (Stará Cihelna) – 
vodovod

13 1 500 000

Prodloužení ulice Zvolence (Stará Cihelna) – 
kanalizace

1 500 000

Prodloužení ulice Zvolence (Stará Cihelna) – 
komunikace

4 000 000

Zástavbová lokalita - Díly nad Kyjovskou 
cestou

14 500 000

LBC Žížlatka 2 15 200 000 90 % MŽP



Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
Rok 2020 42,14 41,25 68,33 49,35 46,59 43,18 44,57 64,35 61,81 46,35 50,98 42,53
Rok 2021 41,92 38,25 71,24 60,62 38,35 44,93 58,72 72,89 47,34 45 43,31 45,49
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Svoz směsného komunálního odpadu z popelnic
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Vodní nádrž v LBC Dolní rybník 16 600 000 85 % MZE+JMK

SMART a EKO projekty budov - např. FVE 17 100 000 žádost na MŽP

Výkupy pozemků 18 1 000 000

Sportovní areál-PD, zázemí pro sportovce 
a veřejnost, skate park

19 1 500 000

Chodník v ul. Dlouhá (od Kravácká po 
Hodonínská)

20 1 000 000

Osobní auto 21 600 000

Chodník v ul. Kyjovská 22 350 000

Revitalizace zeleně v Dolních Bojanovicích 23 100 000 OPŽP

Rozšíření komunikace v ulici Úvoz - Vídeňská 24 500 000

Pořízení svahové sekačky 25 750 000

Výtah škola 26 800 000

PD - doplnění kanalizační sítě ul. Višňová 
a Úzká

27 200 000

Chodník v ulici Cacardov 28 200 000

40 490 000

OPRAVY A NEINVESTIČNÍ VÝDAJE

DPS – rekonstrukce koupelen, kuchyně – 
vybavení

1 000 000

Oprava chodníků v obci 1 500 000

Opravy komunikací v obci 1 500 000

Zpracování změny č. 2 Územního plánu obce 145 000

Výměna technologie vytápění restaurace 
Obecní dům

300 000

Výměna skříní depozitáře v knihovně 450 000

Oprava prostranství před ZŠ 700 000

Schodiště ul. Zemačka 500 000

6 095 000

Celkem 46 585 000

nárůst v důsledku záplav v obci 
v minulém roce. Z mého pohledu 
je však problém jinde. Při pohle-
du na statistická data svezeného 
množství směsného komunálního 
odpadu za jednotlivé měsíce se 
jeho množství výrazně zvyšuje 
v jarních, letních a také podzimních 
měsících, a to v rozmezí od 15 do 
80 procent u některých měsíců.

Zprávy z odpadového hospodářství, co se nám daří a co ne
OBECNÍ ÚŘAD

Jedná se tedy o měsíce, kdy 
probíhá v zahradách a na dvorcích 
úklid po zimně, sečení trávy, drob-
né stavební úpravy, úklid listí nebo 
zahrady a dvora po sezóně. Mám 
tedy zato, že se v těchto měsících 
množství odpadů zvedá zejména 
z důvodu zvýšeného množství bio-
logicky rozložitelných a částečně 
i stavebních odpadů v popelni-

Každý rok vám touto 
dobou přináším přehled 
údajů z odpadového 
hospodářství 
obce a výčet těch 
nejdůležitějších 
legislativních a jiných 
změn, které odpadové 
hospodářství v naší obci 
ovlivňují.

Informace o důležitých změnách, 
které ve větší či menší míře do-
padají na naše odpadové hospo-
dářství, jsem popisoval v několika 
článcích obecního Zpravodaje 
obce minulý rok. Nerad bych se 
tedy opakoval a zatěžoval vás ně-
čím, co už možná víte. V letošním 
článku se tedy budu věnovat čistě 
informacím z provozu a číslům za 
rok 2021.

Na úvod je vhodné se pochválit 
a přiznat, že třídění odpadů je 
v naší obci na dobré úrovni a jsme 
nad celorepublikovým průměrem. 
Na druhou stranu je nutné si při-
znat, že je co zlepšovat. 

V oblasti třídění jsou naše vý-
sledky s přehledem nad krajským 
a republikovým průměrem a ne-
máme se v podstatě za co stydět. 
Celková míra třídění u nás je dlou-
hodobě nad 40 %. Níže přináším 
přehled údajů o třídění v porovnání 
s jinými ukazateli. 

Dlouhodobým problémem je 
velké množství směsného komu-
nálního odpadu, který navzdory 
dobrým třídícím výsledkům nekle-
sá, naopak každým rokem mírně, 
ale trvale stupá. Příčin může být 
několik: od rostoucího počtu 
obyvatel obce, přes Covid, až po 
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cích, které do popelnic zkrátka 
nepatří. Odhadované množství 
by, v případě správného třídění, 
bylo možné zlikvidovat za zhruba 
15 000–40 000 Kč, namísto cca 
180 000 Kč, a to ještě v levnějším 
případě. Jejich likvidace se tak 
výrazně prodražuje. Je možné, 
že se to někomu nezdá moc, ale 
přepočteno na občana bychom 
mohli každý mít poplatek o 50 Kč 
ročně nižší.

Velmi tedy apeluji na ty, kteří 
dosud odpady netřídí tak, jak je to 
legislativou stanoveno. Špatným 
tříděním nebo netříděním vůbec se 
nám všem zbytečně zvedají nákla-
dy za likvidaci odpadů, které by šly 
likvidovat levněji. Dále se zbytečně 
spalují nebo ukládají do země 
odpady, které by šly z velké části 
využít. Zbytečně se také zaplňuje 
kapacita skládky a bude třeba vy-
budovat novou, což obnáší nemalé 
náklady, které v konečném důsled-
ku zase dopadnou na všechny. 

Pokud už tedy nemyslíte na pří-
rodu a životní prostředí, ve kterém 
žijeme a ve kterém mají žít další 
generace, tak myslete aspoň na 
své peněženky. V zájmu obce není 
zvedat poplatky, naopak. Snažíme 
se vám vytvářet podmínky, které 
nejsou v každé obci samozřejmos-
tí, aby třídění bylo pro každého 
dostupné: 
 odvoz pytlů s plasty a papírem 
od každého domu v obci
 poskytování pytlů na separaci 
zdarma
 pořízení domácích kompostérů 
pro všechny domácnosti zdarma
 volně přístupné kontejnery na 
biologicky rozložitelný odpad
 možnost odevzdání téměř 
všech druhů odpadu na sběrném 
dvoře, a to mnohdy v abnormál-
ním množství.

Je tedy na každém z nás, jak 
se k této problematice postaví 

a také na obci, jak bude dodr-
žování systému třídění odpadů 
vymáhat. Mnoho času totiž ne-
zbývá. Každým rokem se snižuje 
hranice množství pro poskytnutí 
třídicí slevy ukládaných odpadů, 
takže se odpady budou i nadále 
jenom zdražovat. Navíc v roce 
2026 musí všechny obce dosáh-
nout míry třídění 60 % z objemu 
všech produkovaných odpadů. 
Jen pro informaci, dnes jsme 
zhruba na 45 %. Je tedy otázkou, 
zda a jak bude někdo tuto míru 
třídění vymáhat.

Zvykněme si tedy třídit dřív, než 
budou náklady na odpady činit 
opravdu podstatnou část našeho 
rodinného rozpočtu. 

S ukazateli v odpadovém hos-
podářství za minulý rok se můžete 
seznámit v tabulce na konci člán-
ku na str. 9.

Pokud chcete třídit a nevíte 
jak, nebo si nejste jisti, inspiraci 
můžete najít na webových strán-
kách www.samosebou.cz nebo 
www.jaktridit.cz.

Dalším evergreenem je otázka 
sběrného dvora, veřejně pří-
stupné kontejnery na BIO od-
pad a také sběrná místa odpadů 
v obci. I zde je třeba odpady třídit 
tak, jak je to určeno. Na sběrném 
dvoře je třeba se zcela řídit poky-
ny obsluhy, která vám je v tomto 
k dispozici. V důsledku špatného 
třídění se stává, že odpad není 
možné předat k likvidaci a vzniklé 
náklady bude muset uhradit ten, 
kdo takový problém způsobil. Je 
třeba si uvědomit, že sběrný dvůr 
není skládka, ale zařízení pro od-
dělený sběr odpadů a že odpady, 
které sem kterýkoliv občan přive-
ze, nejsou obce, ale toho, kdo je 
přivezl. Obec vám pouze vytváří 
možnosti, jak můžete svoje odpady 
na jednom místě a za příznivých 
podmínek odevzdat.

Co lze odevzdat v rámci 
provozu sběrného dvora
 Stavební suť k recyklaci - cihly, 
asfaltové povrchy a beton. Na 
sutě slouží ukládací plocha 
mimo areál sběrného dvora, kde 
se suť dále třídí na beton a cihly.
 Keramické dlažby, obklady, 
keramika, sádrokartony a jiné ne-
recyklovatelné druhy stavebních 
odpadů, které patří do kontejnerů 
na sběrném dvoře.

Všechny druhy stavebních 
odpadů je možné odevzdávat 
v množství nejvýše 1 tuna na 
občana obce Dolní Bojanovice 
za rok.

 Okenní rámy a dveře, přičemž 
skleněné výplně je nutné oddělit 
od rámu nebo přivést již odděle-
né
 Starý nábytek, který je třeba 
zbavit veškerého kování, pantů, 
hřebíků, klik a následně odevzdat 
na určené místo na sběrném 
dvoře
 Stavební a přírodní rostlé dře-
vo, větve, révu, keře apod.
 Veškeré plasty, papír, sklo, 
polystyren atd.
 Nebezpečné odpady – moto-
rové a jiné technické či strojní 
oleje, ropné výrobky, postřiky, 
barvy, ředidla, saponáty, nádoby 
od těchto látek atd.
 Biologicky rozložitelný odpad 
jako tráva, zahradní odpady 
a drobné křoviny do 1 cm prů-
měru dřeva.
 Kuchyňské oleje a jedlé tuky, 
které patří do speciálního kontej-
neru. V žádném případě nepatří 
do kanalizace.
 Vysloužilé elektrospotřebiče 
všeho druhu, baterie, tonery z tis-
káren, zářivky, sekačky na trávu, 
solární panely – tyto však musí 
být kompletní, a ne částečně 
rozebrané.
 Kovy všeho druhu

VÝDAJE ZA ODVOZ A LIKVIDACI ODPADŮ V ROCE 2021 UKAZATELE R. 2020

Vývoz popelnic bez likvidace odpadu 514 878 Kč 448 777 Kč

Odvoz kontejnerů s odpady ze sběrného dvora bez likvidace odpadu 135 362 Kč 117 647 Kč

Uložení a likvidace odpadů na skládce nebo ve spalovně 1 460 820 Kč 1 151 569 Kč

Tříděné odpady vč. likvidace nevyužit. plastů 484 599 Kč 400 018 Kč

Pytle na tříděné odpady 148 491 Kč 166 388 Kč

Odvoz a likvidace nebezpečných odpadů a pneumatik* 154 892 Kč 59 032 Kč

Provoz sběrného dvora 574 707 Kč 545 888 Kč

Recyklace stavební suti 474 918 Kč 294 259 Kč

Celkem 3 948 667 Kč 3 183 578 Kč

PŘÍJMY Z POPLATKŮ A ODMĚN ZA ODPADY V ROCE 2021 UKAZATELE R. 2020

Poplatky od občanů 1 298 484 Kč 1 283 744 Kč

Poplatky od firem, podnikatelů, živnostníků a jiných organ. 117 372 Kč 117 514 Kč

Odměny ze systémů zpětných odběrů elektroodpadů 15 889 Kč 16 290 Kč

Tržby z prodeje kovů 22 056 Kč 27 305 Kč

Odměna ze systému autorizované obalové společnosti 
EKO-KOM

478 504 Kč 412 249 Kč

Celkem 1 932 305 Kč 1 857 102 Kč

ROZDÍL – doplaceno z rozpočtu obce 2 016 362 Kč

* Nárůst množství  nebezpečných odpadů z důvodu likvidace velkého množství stavebních materiálů s obsahem azbestu
** V tomto množství není počítána stavební suť určená po recyklaci k dalšímu využití. Množství recyklovatelné stavební 
sutě v roce 2021 bylo 3 651 tun.
*** Zpětně bylo zjištěno, že v minulém článku byl špatný údaj o množství za rok 2020 – opraveno

* Nárůst nákladů je způsoben množstvím nebezpečných odpadů v podobě stavebních materiálů s obsahem azbestu

PRODUKCE ODPADŮ V ROCE 2021 UKAZATELE R. 2020

Spalované odpady Směsný komunální odpad 446,0 t 358,0 t

Skládkované odpady: Směsný komunální odpad 178,0 t 260,0 t

Objemný odpad 201,6 t 142,9 t

Stavební odpady nerecyklovatelné 197,0 t 204,4 t

Tříděný odpad: Papír 84,5 t 85,8 t

Plast (vč. obalů typu TetraPak) 72,3 t 65,3 t

Sklo 50,2 t 49,1 t

BIO 262,0 t 259,0 t

Kovy 12,3 t 15,6 t

Nebezpečné odpady * 26,1 t 3,0 t

Dřevo 90,4 t 94,0 t

Celková produkce odpadů za rok 2021 ** 1620,4 t 1537,0 t 
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obce číslo 2/2022, kterou se 
vydává Požární řád obce. V pří-
padě této OZV se jedná pouze 
o jednu podstatnou změnu, která 
spočívá ve způsobu ohlašování 
požárního poplachu systémy pro 
varování obyvatel. Ohlášení po-
žárního poplachu dnes probíhá 
pomocí rotační sirény umístěné 
na budově obecního úřadu a akus-
tickým signálem s hlášením pro-
střednictvím digitálního rozhlasu 
mimo noční dobu, a to pro všechny 
druhy výjezdů jednotek hasičské-
ho záchranného sboru na území 
naší obce, ale i v případě výjezdu 
naší jednotky dobrovolných hasi-
čů k události mimo obec. Touto 
obecně závaznou vyhláškou bylo 
zastupitelstvem obce rozhodnuto, 
že ohlášení požárního poplachu 
bude probíhat pomocí obou va-
rovných prvků bez omezení, tedy 
ve dne i v noci. 

Třetí nově vydanou OZV je 
Obecně závazná vyhláška obce 
číslo 3/2022, o stanovení obec-
ního systému odpadového 

Nové Obecně závazné vyhlášky obce
hospodářství. Pro občany ne-
obsahuje tato OZV žádnou pod-
statnou změnu. Nejvýraznější 
změnou je zapojení podnikajících 
právnických a fyzických osob do 
obecního systému odpadového 
hospodářství, což sice probíhalo 
na základě uzavřené smlouvy, ale 
nebylo řešeno právní úpravou. 
Zpoplatnění podnikatelských 
subjektů je pak řešeno uzavře-
ním smlouvy a na základě ceníku 
schváleného Radou obce.

Všechny výše uvedené Obecně 
závazné vyhlášky obce jsou zve-
řejněné na úřední desce obce po 
dobu stanovenou zákonem. Nově 
budou všechny platné Obecně 
závazné vyhlášky obce povinně 
zveřejňovány na portále Sbírka 
právních předpisů územních sa-
mosprávných celků a některých 
správních úřadů (https://sbirkapp.
gov.cz/), kde je můžete po dobu 
jejich platnosti zpětně dohledat.

Tomáš Makudera
místostarosta obce

Na prvním letošním 
zasedání zastupitelstva 
obce byly schváleny 
hned tři obecně závazné 
vyhlášky obce (zkráceně 
OZV), které bylo třeba 
aktualizovat do podoby 
v souladu s platnou 
legislativní úpravou. 
V tomto článku bych 
vás o nich chtěl krátce 
informovat a také 
vyzdvihnout podstatné 
změny, kterých ta či ona 
vyhláška doznala. 

První je Obecně závazná vyhláš-
ka obce číslo 1/2022, kterou 
se stanovují pravidla pro pohyb 
psů na veřejném prostranství 
v obci a vymezují prostory pro 
volné pobíhání psů. Jejím vydá-
ním došlo ke dvěma podstatným 
změnám. 

Tou pr vní je nově možnost 
pohybu psů na veřejném pro-
stranství bez náhubku, tedy pouze 
na vodítku. Povinnost používání 
náhubku nám přišla jako nadby-
tečná, složitě vymahatelná a taky 
zneužitelná. Výjimečně se stávalo, 
že tato dosud platná povinnost 
byla cíleně prostředkem vyřizování 
jiných občanských sporů. Druhou 
významnou změnou je stanovení 
další plochy pro volný pohyb psů 
v prostoru zrekultivované skládky 
v lokalitě Ochozy. Plocha je dlou-
hodobě nevyužitelná, oplocená 
a volně přístupná. Dosud bylo 
jedinou takovou plochou kynolo-
gické cvičiště, které není veřejně 
přístupné a jeho využívání tak 
vyžaduje zapůjčení klíčů. 

Druhou novou vyhláškou obce 
je Obecně závazná vyhláška 

 Staré pneumatiky a pryžové 
součásti všeho druhu, které je 
možné odevzdat také v místech 
zpětného odběru, která mají se 
zpracovateli uzavřenou smlouvu, 
např. pneuservisy, prodejci pne-
umatik nebo sběrná místa v rámci 
sítě zpětného odběru 
 Objemný odpad, tedy co nejde 
už využít a nevejde to do popelnice.

Trvale nelze z nebezpečných 
odpadů odevzdat odpady s ob-
sahem azbestů, např. eternito-
vá krytina, obklady s obsahem 
azbestu. Tyto je možné likvidovat 
za zvláštních podmínek, přes 
odbornou firmu. Tuto likvidaci 
můžeme pomoci v případě potře-
by domluvit.

Provoz sběrného dvora 
středa, pátek 14–18 hod.
sobota  8–12 hod.

Špatné třídění se však netýká 
jenom sběrného dvora. Velkým 
problémem jsou stále se ob-
jevující silné větve, réva nebo 
pytle v kontejnerech na BIO-
ODPAD, a to i přesto, že je na 
nich jasně napsáno, že do kon-
tejneru nepatří. Znehodnocený 
BIOODPAD není možné odvézt ke 
zkompostování.

Do kontejneru na 
biologicky rozložitelný 
odpad lze dát
 Organické zbytky a bioodpa-
dy z domácností – zbytky ovoce 
a zeleniny (včetně citrusových 
plodů), kávové a čajové zbytky, 
zbytky pečiva, skořápky z vajíček 
a ořechů, papírové kapesníky, 
ubrousky, zvadlé květiny, zemina 
z květináčů, podestýlka domácích 
býložravých zvířat, vychladlý popel 
pouze ze dřeva
 Organické zbytky a bioodpa-
dy ze zahrad – posekaná tráva, 

listí, větvičky do jednoho centime-
tru nebo podrcené silnější větve, 
plevele, zbytky ovoce, zeleniny, 
piliny, hobliny, kůra, trus býložra-
vých hospodářských zvířat nebo 
jejich peří a srst. 

To vše bez pytlů a jiných plas-
tových obalů! 

Nepodrcené silné větve je nutné 
odevzdat zvlášť na sběrném dvoře 
na místo k tomu určené a nově je 
zavedena možnost odevzdání 
silných větví do volně přístupné-
ho kontejneru u areálu sběrné-
ho dvora. U areálu sběrného dvo-
ra jsou nyní umístěny kontejnery 
dva, jeden na větve a druhý pouze 
na BIOODPAD ve složení popsa-
ném výše. Kontejner na větve pou-
žívejte výhradně, pokud není sběr-
ný dvůr otevřen. V době provozu 
využívejte přednostně sběrný dvůr.

K oddělenému sběru odpadů 
slouží také veřejně př ístupná 
sběrná místa, jejichž rozmístění 
s výčtem sbíraných odpadů v místě 
sběru najdete na mapě, která je 
umístěna samostatně v tomto čísle 
Zpravodaje obce tak, aby ji bylo 
možné samostatně vyjmout k dal-
šímu využití a také na webových 
stránkách obce v sekci Odpady. 
Kolem těchto sběrných míst se 
často nachází volně odložené 
odpady, zejména papír, které pak 
poletují v okolí. Proto vás žádáme, 
abyste k odložení odpadů, které 
nevlezou do sběrných nádob, 
využili sběrný dvůr nebo odpady 
odložili alespoň v zavázaných 
pytlích. Vaše odpady pak hyzdí 
naši obec.

Děkuji vám všem, kteří jste vě-
novali čas tomuto článku a dočetli 
jste se až sem, protože to svědčí 
o tom, že vám budoucnost odpadů 
a životního prostředí není lhostej-
ná. Jak mám ve zvyku, tak děkuji 
také všem, kteří odpovědně třídí, 

a přispívají tak k ochraně životního 
prostředí a budoucnosti naší pla-
nety pro další generace, ale také 
ke snižování nákladů na odpady 
nás všech.

Tomáš Makudera
místostarosta obce

Krátké zprávy 
Obecního úřadu
Způsoby úhrady 
poplatků
Se začátkem roku je spojeno 
i období pro úhradu poplatků 
obci. Poplatky je možné uhradit 
v hotovosti nebo bezhotovostně 
platební kartou na pokladně obec-
ního úřadu. Úhradu lze provést 
rovněž bezhotovostně převodem 
na běžný účet obce podle návodu 
na webových stránkách obce 
v sekci Poplatky. V případě potřeby 
pomoci se zadáním platby můžete 
kontaktovat pracovníky obecního 
úřadu. Termín pro úhradu poplatků 
je vždy stanoven do 31. 5. Využijte 
k úhradě způsob, který vám nejlé-
pe vyhovuje.

Kompostéry  
pro domácí použití
V roce 2021 byly z dotace poskyt-
nuté Operačním fondem životního 
prostředí pořízeny kompostéry na 
domácí kompostování. K dispozici 
je jich stále dostatek a o jejich při-
dělení si můžou žádat všichni, tedy 
i ti, kterým byl kompostér zapůjčen 
v minulosti. Vydání kompostérů je 
na základě podepsané smlouvy 
s následným vyzvednutím na sběr-
ném dvoře. Pro bližší informace se 
obracejte na pracovníky obecního 
úřadu. 

Tomáš Makudera 
místostarosta obce
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ve čtvrté by je zrušili, protože oni 
chodníky nepotřebují, hlavně aby 
bylo kde parkovat. V páté skupině 
by měli rádi stavební pozemky, 
oproti tomu v šesté už by nikde nic 
nestavěli, protože se zabírá orná 
půda. Další chtějí všechno, ale „ne 
před naším“, jiní chtějí od každého 
něco anebo raději nic. 

Udělat si v tom jasno tak není 
snadné a ještě těžší je udělat věci 
tak, aby je lidé pochopili. Denně 
tak můžeme být svědky situací, 
nad kterými zůstává rozum stát, 
a chování řidičů je v tomto ne-
vyčerpatelným zdrojem. Přitom 
autoškolou prošel každý z nich. 
Některé bych vám rád přiblížil 
v tomto článku s nadějí, že se třeba 
něco změní.

V posledních letech obec opra-
vila nebo nově vybudovala velké 
množství chodníků v ulicích po celé 
obci a na další se chystáme. Ne-
zřídka se však stává, že tyto chod-
níky neslouží pro bezpečný pohyb 
chodců a ani nemohou, protože 
na nich parkují vozidla. Z pohledu 
řidiče bohulibá myšlenka: aby při 

Parkování v naší obci aneb autem pohodlně až ke dveřím. 
Jak jste na tom vy?

zastavení svého vozidla zachoval 
co nejširší prostor pro průjezd dal-
ších, zastaví částečně na chodníku 
a částečně na vozovce. A z pohledu 
chodce? Má-li chodec štěstí, tak 
mu řidič nechá tolik místa, že může 
ještě projít.  Je-li však tím chodcem 
maminka např. vedoucí dvě děti do 
školky a třetí má v kočárku nebo 
člověk na invalidním vozíku, tak 
se nedá mluvit o štěstí, ale spíše 
o každodenním dobrodružství při 
překonávání obrubníků a přileh-
lých zahrádek. O bezpečnosti ani 
nemluvě. Připadá vám na tom něco 
špatně? Řidiči ze čtvrté skupiny 
určitě ne. Nejsmutnější na tom 
je, že dokud byl v dané ulici starý 
chodník, tak parkovat na chodníku 
nikoho ani nenapadlo.

Parkování na komunikacích je 
dnes bohužel běžný jev téměř 
v každé ulici, a to i tam, kde mají 
řidiči možnost parkovat na vlastním 
nájezdu nebo mimo komunikaci. 
Horší však je, že mnohde parkují 
takzvaně „před svojím“, a to po 
obou stranách, takže lze projet 
stěží osobním autem a řidiči vět-
ších vozidel mají prostě smůlu. Při-
tom větší vozidlo nemusí být zrovna 
kamion s návěsem, ale hasiči nebo 
záchranáři, při jejichž práci jde 
o životy, ale i vozidla údržby jako 
plynaři, vodovody a kanalizace, 
zimní údržba silnic nebo popeláři, 
kteří pracují pro pohodlí ostatních. 
Ovšem i kamion vezoucí materiál 
někomu z vašeho sousedství má 
právo bezpečně projet tam, kde 
to není zakázáno.

Obdobně je to se stáním před 
nepřehlednou zatáčkou, ve zú-
žených nebo jinak rizikových mís-
tech, kde nevhodně parkující řidiči 
vystavují ostatní velmi nepříjemným 
a nebezpečným situacím. 

Parkování v obci je 
častým tématem 
k diskuzi a také 
problémem, který 
je těžké vyřešit bez 
přispění každého z nás. 
Způsob parkování 
řidičů lze v některých 
případech jen těžko 
pochopit, a když vidím, 
čeho jsou někteří řidiči 
schopni, považuji za 
nezbytné na to reagovat, 
protože nikdo jiný to 
neudělá.

Za téměř osm let na obci jsem 
pochopil, že v mé funkci je člověk 
neustále mezi ne dvěma, ale něko-
lika mlýnskými kameny, ke kterým 
lze přirovnat potřeby a požadavky 
pomyslných skupin občanů. První 
žádají, aby se sadily stromy nebo 
bylo více zeleně v obci. Druzí by 
naopak všechno vykáceli, protože 
ze stromů padá listí. Ve třetí sku-
pině chtějí více chodníků, no a ti 

Zajímavé situace pak vznikají 
každé ráno také u Základní školy, 
u které nelze v této době projet 
bezpečně ani na kole. Někteří 
řidiči nemají dokonce problém 
dovézt děti až před dveře do školy 
(tato asi 5 let stará fotka se bohužel 
nedopatřením nedochovala). 

Samostatnou kapitolou je pak 
parkování na trávě, na takzvané 
veřejné zeleni, např. v parku ve 
stínu pod stromem, před byto-
vými domy, na dětském hřišti 
apod. V době obědů se tak téměř 
pravidelně děje u Domu s pečo-
vatelskou službou a především na 
návsi, v okolí restaurace Obecní 
dům. Travnaté plochy před Obec-
ním domem byly za léta od parku-
jících vozidel značně vyježděné. 
V loňském roce jsme se rozhodli 
náves obce trochu oživit a osázet 
zničené travnaté plochy květinami. 
Osázené záhony, byť zatím čás-
tečně, nevydržely ani 3 měsíce. 
Jakákoliv výsadba květin není totiž 
pro řidiče vozidel, spěchajících na 
oběd nebo do kostela, překážkou. 
Přitom dostatečné parkovací plo-
chy jsou na návsi, v ul. Prostřední 
až po Základní uměleckou školu 
anebo na ploše za základní umě-
leckou školou a většinou jsou 
volné.

Pro mě naprosto nepochopi-
telná věc a obraz špatného vní-
mání veřejného prostranství nebo 
veřejné zeleně. Dovedu si totiž 
představit, jak by dotyčný jednal, 
kdyby jemu zastavil někdo cizí na 
trávníku nebo v zahrádce před 
domem.

Tímto článkem jsem se nechtěl 
dotknout nikoho konkrétně a už 
vůbec ne těch slušných. Ale věřte, 
že četné zážitky z mnohdy vulgár-
ních rozhovorů s řidiči, vedených 

ve snaze poučit je o špatném par-
kování, by vydaly na samostatné 
číslo Zpravodaje. Chtěl jsem spíše 
upozornit na problémy, které je 
třeba vnímat i z pohledu ostatních 
uživatelů komunikací, řidičů, kteří 
mají problém prokličkovat ulicí 
mezi stojícími vozidly nebo vjet 
do zatáčky, za kterou není vidět, 
chodci, zejména pak děti, které 
musí obcházet auta parkující na 
chodníku po silnici anebo pra-
covníci, kteří věnují nemalé úsilí 
údržbě veřejné zeleně. Možná si 
svoje chování někdy ani neuvědo-
mujeme, ale většinou je to pouze 
otázka lidské slušnosti, poho-

dlnosti, zdravého rozumu nebo 
špatně nastavených hodnot, kdy 
vlastní potřeby vnímáme víc než 
potřeby druhých nebo prostředí, 
ve kterém žijeme. Přitom si stačí 
položit otázku, jak bych se cítil já, 
kdybych jako člověk na invalidním 
vozíku nebo s kočárkem nemohl 
projet po chodníku nebo autem 
ulicí kvůli bezohlednému parkování 
druhých. 

Věřím, že část řidičů se nad 
uvedeným problémem vážně za-
myslí a svoje chování změní. U těch 
ostatních se pak budeme muset 
v řešení vydat cestou jinou.

Tomáš Makudera
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Přednáška Základy finanční a občanské gramotnosti

mínání na spisovatele Josefa 
Ladu. Jaroslav Foglar, spisovatel 
a významná osobnost skautského 
hnutí, byl tématem pro žáky 4. 
a 5. tříd. Jeho knihy provázely 
dětstvím už naše rodiče a jeho 
skautské příručky inspirují mnohé 
vedoucí dětských oddílů ještě 
dnes. Bylo zajímavé sledovat, jak 
se děti popraly například s testem 
morseovky.

Na všechny pak čekala sladká 
odměna. 

Beseda v knihovně
V pondě l í  dne 7.  b řezna 

2022 proběhla ve spolupráci 
s Okresní hospodářskou komorou 
a naší Obecní knihovnou Dolní 
Bojanovice beseda a přednáška 
pro seniory na aktuální téma 
„Základy finanční a občanské 
gramotnosti“. 

Paní Ing. Jana Jelínková (in-
solvenční správce) a ředitel OHK 
Hodonín Michal Švagerka otevřeli 
velmi zajímavé a v dnešní době i dů-
ležité otázky ohledně občanského 
práva. V přednášce o finanční 

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY

a občanské gramotnosti pro se-
niory zaznělo: „Člověk by se měl 
naučit chránit nejen svoje zdraví, 
rodinu, ale i finance.“ Jako občané 
právního státu bychom měli znát 
občanské právo – poukázala na to, 
že od roku 1964 bylo nově vydáno 
až v roce 2013 a obsahuje mnoho 
změn. Společně uvedli mnohé 
příklady v soužití manželů, rodičů, 
dětí a vnuků, řešení finančních 
vyrovnání a vzniklých problémů 
například při rozvodových vyrov-
náních, dědických řízeních a jiných 
aktuálních problémech dnešní 
doby jako jsou dluhy, insolvence, 
dlužník, věřitel aj. Odpověděli se-
niorkám na řadu otázek a poskytli 
i individuální pohovory. 

Děkuji tímto členkám Klubu se-
niorů za účast a paní Ing. Jelínkové 
i panu řediteli Michalu Švagerkovi 
za příjemnou a podnětnou před-
nášku a jen doufám, že nebyla 
poslední.

knihovnice Růžena Kašíková

Rok 2022 jsme všichni 
vyhlíželi s očekáváním 
zlepšení „covidové“ 
situace. Velmi mne těší, 
že Obecní knihovna 
je stále navštěvována 
a čtenáři mají zájem 
o knihy z našeho 
i výměnného fondu. 
Dokonce máme 
čtenářku, která si během 
roku 2021 vypůjčila 
a přečetla 203 knih.  
Blahopřejeme!

Čtenář roku 2021
Mezi nejlepší dětské čtenáře 
do 15 let, kterým byla při „Noci 
s Andersenem“ předána věcná 
odměna, patří s počtem přečte-
ných knih:
Kuběnová Kateřina – 61 svazků
Vlašicová Viktorie – 48 svazků
Pulkrábková Lucie – 33 svazků 

Akce v knihovně  
v roce 2022
Z důvodu nemoci pana Mgr. Fran-
tiška Trávníčka musela být odlo-
žena plánovaná „Beseda nejen 
nad knihou (ne)Zapomenutí 
bráškové“. Ta se nakonec usku-
tečnila v pondělí 4. dubna.

Březen měsíc knihy – V naší 
knihovně patřil dětem z Mateř-
ské školky. Při jejich návštěvě 
jsme vzpomenuli významného 
135. výročí narození malíře, ilust-
rátora, karikaturisty a spisovatele 
Josefa Lady.

Noc s Andersenem – J iž 
22. ročník proběhl i v naší knihov-
ně a v pátek 1. dubna patřila 
Obecní knihovna žákům prvního 
stupně Základní školy. Na mladší 
děti čekaly soutěže, čtení a vzpo-

ložení účinnosti do doby zajištění 
potřebného množství policistů pro 
výkon činnosti. Tuto podmínku se 
podařilo v minulých měsících obci 
Prušánky naplnit přijetím dvou 
nových strážníků, kteří do služby 
nastoupí v průběhu měsíce dubna. 
Od měsíce května je tak budete 
naplno potkávat při výkonu služby 
i na území naší obce. Nejdříve se 
zaměří na seznámení s místním 
prostředím, na dohled nad bez-
pečností dětí zejména u školy 
a občasnou prevenci nebo měření 
rychlosti.

Obecní policie započne v květnu svou činnost

Starostka přijala na radnici vítěze soutěže  
GRAND PRIX Slovácka 2021 

Tímto vás chceme informovat 
o jejich působení v naší obci a také 
o skutečnosti, že jsou oprávněni 
řešit jakékoliv jednání, které je 
v rozporu s platnými předpisy.

O bližším obsahu jejich práce, 
o telefonním čísle nebo informa-
cích o nich vás budeme infor-
movat v dalším vydání obecního 
Zpravodaje. Průběžně budou 
informace uveřejněny také pro-
střednictvím webových stránek 
a dalších zdrojů obce. 

Tomáš Makudera

V polovině minulého 
roku jsem vás 
informoval o rozhodnutí 
Zastupitelstva obce 
zřídit obecní policii 
a také o důvodech, které 
k tomuto rozhodnutí 
vedly. 

V této věci byla uzavřena Veřej-
noprávní smlouva o výkonu úkolů 
Obecní policie s podmínkou od-

Tím je pan Antonín Prčík, kte-
rý získal 1. místo v Moravsko- 
Slovenském běžeckém poháru 
2021 a je zároveň absolutním ví-
tězem kategorie MUŽI nad 65 let. 
Je to jeho nejvyšší dosažená meta, 
které si velmi váží. Tonda běhá od 
svých 41 let, jak říká, začal dost 
pozdě. Za celý rok absolvuje asi 
35 závodů od 5 do 25 km, polo-
vina závodů se koná na Moravě 
a ta druhá na Slovensku. Poslední 
ročníky se pravidelně umísťuje do 
3. místa. Trénuje každý druhý den 
asi 10–15 km. Jak říká: „Když si 
na to člověk zvykne, tak to jde 
samo a každý se cítí dobře. Začít 
s během není nikdy pozdě.“

Dalším oceněným je Václav 
Guliš, který získal 2. místo v sou-
těži GRAND PRIX Slovácka 2021 
– také on běhá více než 30 let.

Starostka jim předala ocenění 
a poděkovala za dlouhodobou 
reprezentaci obce.

Redakční rada
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Naše škola se 
dlouhodobě zapojuje 
do vypsaných projektů 
a výzev ministerstva 
školství. Tyto výzvy 
podporují vzdělávání 
žáků a zlepšují materiální 
podmínky školy.

Podpora vzdělávání na ZŠ a MŠ
ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

činnost školního asistenta v družině 
a speciálního pedagoga na ZŠ.  

V září 2021 začala škola realizo-
vat další dvouletý projekt Šablony III 
v celkové výši 1,105.143 Kč, kde 
je opět prioritou doučování žáků 
a zvyšování čtenářské gramotnosti 
žáků ZŠ. Z obou projektů škola za-
koupila i nemalé množství učebních 
pomůcek a vybavení do MŠ i ZŠ.

V tomto školním roce obdržela 
škola rovněž dotaci MŠMT a EU na 
doučování žáků, kterým hrozí škol-
ní neúspěch způsobený absencí 
prezenční výuky při pandemii 
covid-19.

Z dalšího projektu EU získá le-
tos škola více než 400 000 Kč na 
digitální učební pomůcky určené 
k rozvoji informatického myšlení 

a digitálních kompetencí žáků ZŠ 
a dětí v MŠ. Projekt počítá s poří-
zením výukového softwaru do MŠ, 
na ZŠ se pak bude jednat např. 
o robotické učební pomůcky, 3D 
tiskárny či badatelskou digitální 
techniku. Tato dotace souvisí 
s rozšířením hodinové dotace po-
vinného předmětu Informatika jak 
na prvním, tak na druhém stupni 
ZŠ od školního roku 2022/2023. 

Věříme, že i díky těmto projek-
tům (a především úsilí našeho 
pedagogického sboru) se podaří 
ztrátu vzdělávání v „covidových ča-
sech“ co nejvíce vyrovnat. Velmi si 
vážíme i spolupráce většiny rodičů, 
která je v tomto směru nezbytná, 
a děkujeme za ni.

Martin Maňas, ředitel školy

V srpnu loňského roku jsme ukonči-
li dvouletý projekt Šablony II ve výši 
1,517.235 Kč, díky kterému probí-
halo doučování slabších nebo soci-
álně vyčleněných žáků, zlepšování 
čtenářské gramotnosti žáků, sdílení 
zkušeností s pedagogy ostatních 
ZŠ i MŠ, tandemová výuka na ZŠ, 
tematická setkávání s rodiči v MŠ, 
vzdělávání pedagogického sboru, 

Krátce ze školy
kterou si přála. Tato mezigenerační 
„spolupráce“ je dobrým příslibem 
a inspirací pro každého z nás. 
 Ve školní družině kromě každo-
denních her a činností a celoroční-
ho projektu pořádají naše paní vy-
chovatelky čas od času větší akce 
jako tradiční Masopust s rejem 
masek a spoustou zábavy a soutě-
ží nebo aktuální Zimní družinovou 
olympiádu, ve které byly sportovní 
soutěže spíše zábavného charak-
teru. Malí olympionici však nasadili 
do sportovního zápolení všechny 
své síly a schopnosti.
 Zpestřením pro žáky byla „přá-
níčková“ akce na svatého Valen-
týna vyhlášená členy Školního 
parlamentu. Milým překvapením 
byla i psaníčka pro učitele.
 Na 21. března  připadá Světový 
den Downova syndromu. I my ve 
škole jsme se zapojili a oblékli si 

 Pomalu se vracíme ke školním 
akcím, které jsme kvůli různým 
epidemiologickým opatřením 
nemohli v předešlých měsících 
uskutečňovat, jako jsou výchovné 
koncerty - Bubnování s Pavlem 
Břízou nebo Violoncellové trio, 
divadelní představení s Víťou 
Marčíkem, beseda o dětských 
knížkách spisovatelky Petry Brau-
nové, přednášky o dospívání, třídní 
projektové dny např. Slavnost sla-
bikáře v prvním ročníku nebo hraní 
si na pravěk v ročníku čtvrtém.
 Ještě před Vánoci se v rámci 
předmětu etická výchova rozhodla 
paní učitelka společně s devá-
ťáky podpořit projekt Ježíškova 
vnoučata. Podle svých možností 
darovali žáci část svých financí 
ze svého kapesného, aby mohli 
obstarat pro sedmaosmdesáti-
letou paní Helenku zimní bundu, 

Doba pro uskutečnění 
lyžařských výcvikových 
kurzů nebyla vůbec 
příhodná. Aby se školy 
vyhnuly komplikacím 
a složitostem plynoucím 
z covid opatření, raději 
leckteré kurz zrušily. 

Lyžařský výcvikový kurz 

nemohli, vše zbylé se podařilo 
skvěle. Podmínky nám dovolily zů-
stávat na svahu hned u chaty, což 
přineslo mnohem větší komfort. 
Počasí bylo vyjma odpočinkového 
dnu slunné. Odpočinkový den si 
žáci užili v aquaparku Vodní svět. 
Někteří žáci si vyzkoušeli i běžec-
ké lyžování, které bylo zdokumen-
továno a odvysíláno nejen v hlav-
ních zprávách na TV NOVA  . 
Veškeré obavy z pořádání kurzu 
pro osmý ročník byly rozptýleny 

a první zkušenost s touto novinkou 
byla velmi pozitivní.

Oba ročníky můžeme pokládat 
za velmi úspěšné. Všem žákům 
děkujeme za jejich přístup a zvlád-
nutí kurzu na výbornou. Děkujeme 
také rodičům za trpělivost a pevné 
nervy. Věříme, že příští rok bude 
bez podobně složitých okolností 
v přípravách a všichni si oddech-
neme . 

Marian Dvořák 

Jedna z největších výzev byla po-
třeba otestovat PCR testy ty žáky, 
kteří nebyli očkovaní nebo nepro-
dělali onemocnění Covid-19 v po-
sledních 180 dnech, testování 
pak mělo proběhnout ještě jednou 
během kurzu. Vzhledem k tomu, že 
jsme na kurz se sedmým ročníkem 
odjížděli již 2. ledna, přišlo nám 
velmi vhod rozhodnutí vlády, která 
mezi vánočními svátky stihla druhé 
PCR testování zrušit. 

Na chatu Soláňku k Velkým Kar-
lovicím se podařilo odcestovat se 
všemi, kteří byli na kurz přihlášeni. 
Po roční pauze už tento fakt byl 
velký úspěch. Sněhové podmínky 
však nebyly optimální, dojížděli 
jsme tedy do ski areálu Kyčerka 
do Velkých Karlovic. Kvůli tomu 
jsme program museli poupravit 
a přizpůsobit, s čímž se popral 
skvěle jak personál chaty Soláňky, 
tak žáci. Obdobně se žákům dařilo 
posunout jejich dovednosti o další 
kus dopředu. Bylo na nich znát, že 
si kurz velmi užívají a zároveň se 
snaží pochytit z výuky co nejvíce. 
Večerních programů se účastnili 
také aktivně i kreativně přispívali 
svými hrami. Radost žáků z usku-
tečnění kurzu byla velmi povzbu-
zující a znatelná. 

Jelikož v loňském roce byly 
kurzy zakázány, s vedením školy 
se podařilo uskutečnit i kurz osmé-
ho ročníku. I když jsme už takové 
štěstí se stoprocentní docházkou 
neměli, dva žáci totiž na kurz odjet 

Zprávičky z naší školičky
cích a podíváme se do bojanovské 
knihovny.
 V dubnu nás čeká muzikál 
O Smolíčkovi a pozveme rodiče, 
aby nám pomohli s úklidem zahra-
dy.
 V květnu se těšíme na divadlo 
o dopravě a připravujeme pro děti 
Týden v přírodě, proběhne také 
zápis do MŠ na příští školní rok.
 V červnu oslavíme Den dětí 
a rozloučíme se s našimi předško-
láky.

Z. Šefčíková

 Celý školní rok za námi jezdí 
trenéři z Hodonína a každý pátek 
si s nimi zařádíme při Školce v po-
hybu.
 Od ledna probíhá předplavecký 
kurz v lázních Hodonín.
 Právě končí přípravný kurz na 
vstup do 1. třídy pro děti a jejich 
rodiče.
 V únoru jsme navštívili s před-
školáky Planetárium Brno a mladší 
děti byly v Sokolíčku v Kyjově.
 1. března proběhl ve školce 
karneval.
 Koncem března navštívíme vý-
stavu pohádkových bytostí v Šakvi-

každou ponožku jinou jako symbol 
pro podporu tohoto dne.
 Nastal i čas vědomostních sou-
těží. Ze školního do okresního kola 
v soutěži z anglického jazyka ze 
17 žáků druhého stupně postoupili 
Jiří Tlach ze 7. A a Jakub Hoang 
z 8. B. Ve školním kole olympiády 
z českého jazyka celkem s přehle-
dem mezi 11 účastníky osmého 
a devátého ročníku zvítězila Lucie 
Bartálová ze třídy 9. B, která bude 
naši školu reprezentovat i v okres-
ním kole. Nadšenci geografie z řad 
osmáků a deváťáků prověřili své 
znalosti v zeměpisné olympiádě. Do 
okresního kola se probojovali dva 
žáci – Kryštof Svoboda z 9. A a Filip 
Kučera z 9. B. Kryštof si dokonce 
z 2. místa v okrese zajistil postup 
do krajského kola. Držíme palce!

Miroslava Zmrzlíková
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INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

ze třídy p. uč. K. Hallové ve své 
kategorii 1. cenu s postupem do 
krajského kola.

Na ZUŠ v Kyjově se 3. 3. usku-
tečnilo okresní kolo soutěže de-
chových žesťových nástrojů. Zde 
měli žáci pro své vystoupení velkou 
motivaci, jelikož předsedou poroty 
byla legendární moravská trumpe-
tová ikona Jan Slabák. Dalšími čle-
ny poroty byli Z. Bílek a F. Jeřábek. 
Zkrátka porota, o jaké se mně při 
mých začátcích mohlo jen zdát.  
Atmosféra byla úžasná a myslím, 
že si to všichni žáci užili. Antonín 
Kouřil a Oldřich Vašíček ze třídy p. 
uč. P. Skočíka získali ve své kate-

gorii ve hře na tenor 1. cenu. Z mé 
třídy získal Matěj Straka ve hře na 
trubku 2. cenu a kluci Tadeáš a Vít 
Martínkovi 1. cenu s postupem do 
krajského kola.

Velká gratulace patří také p.uč. 
M. Esterkové, která získala oceně-
ní za klavírní doprovod.

Gratuluji žákům k úspěšné 
reprezentaci školy a obce, pe-
dagogům děkuji za nesmírně 
obětavou a časově náročnou 
přípravu. Všem přeji požehnané 
a veselé Velikonoce.

Stanislav Esterka 
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

Vážení rodiče, zákonní zástupci, 
milí žáci a přátelé školy,
jsem nesmírně rád, že se konečně 
rozvolnila epidemiologická opat-
ření a žáci mohou veřejně vystu-
povat. Pro všechny je to jistě velká 
radost. I když první besídka 9. 2. 
byla ještě poznamenána poloviční 
absencí účinkujících, ta druhá 
15. 3. již byla o to víc radostnější 
a povedenější. Konečně se účin-
kovalo před zaplněným sálem 
a publikem bez respirátorů. Vel-
kou radost nám dozajista udělali 
šikovní žáci a žákyně na soutěžích 
ZUŠ, které se po dohodě s MŠMT 
termínově neustále odkládaly. 
První se uskutečnilo okresní kolo 
soutěže ZUŠ v sólovém a komor-
ním zpěvu dne 16. 2. v Kyjově. 
Ze třídy p.uč. D. Podané získala 
v sólovém zpěvu ve své kategorii 
Sára Blažejová 1. cenu a Iva Po-
spíšilová 1. cenu. Společně se jim 
pak podařila 1. cena s postupem 
do krajského kola v komorním 
zpěvu. To se konalo v Brně 18. 3. 
na ZUŠ F. Jílka a děvčata přivezla 
pěknou 2. cenu.

Ve dnech 2. a 3. 3. se konala 
další oborová okresní kola soutě-
že ZUŠ. Tím prvním bylo okresní 
kolo ve hře na dechové nástroje 
dřevěné, které se uskutečnilo na 
ZUŠ v Hodoníně. Ve hře na klarinet 
ve své kategorii získala 3. cenu 
Dorota Šebestová ze třídy p. uč. 
L. Esterkové, která byla porotě 
vrácena z důvodu nekorektního 
hodnocení. Ve hře na příčnou 
flétnu získala Alma Přibilová ze 
třídy p. uč. A. Herkové ve své 
kategorii 1. cenu s postupem do 
krajského kola, Terezie Zelinková 
2. cenu, Pavlína Tomčalová a Alž-
běta Martínková 1. cenu. Ve hře 
na hoboj získala Terezie Frolcová 

Sára Blažejová a Iva Pospíšilová Setkání s budoucím králem

ZAJÍMAVOSTI

C y r i l  To m a n  s e  n a r o d i l 
1. 7. 1888 v Dolních Bojanovi-
cích, oženil se zde s Františkou 
Marečkovou 9. května 1911. 
Narukova l  na ruskou f rontu 
1. světové války, byl zajat, v roce 
1917 vstoupil do legií. Zajímavé 

Na radnici před 100 lety
a jedna nová k Čejkovicím. Dosud 
stávající tabule k Josefovu se má 
přiměřeně opraviti. Zároveň se 
má v obci vyhlásiti, aby každý svůj 
dům domovním číslem opatřil.

4. Hraničky se mají letos opět-
ně pronajati a to od Josefova a ve 
vývozi na pasení a ty ostatní na 
sečení, poněvadž se při úzkých 
hraničkách pasením činí velká 
škoda.

5. Písek, který byl dosud pro-
najat a jehož tříletý nájem právě 
vychází, usneseno jednohlasně 
nepronajati. Obvyklé platy jako 
na silnicu a od přespolních mají 
plynout do obecní pokladnice. 
Občani z Lužic smí kopat zdarma, 
jelikož naši občani tam jezdí na-
máčet konopě. Josefov má platit 
jak dosud 5 zl. a Starý Poddvorov 
6 zl. Karel Lechner má vzhledem 
k okolnosti, že vzdor všemu 
vyjednávání nedovolil v cihelně 
hlínu kopati, třebas takto tam od 

nepaměti pro potřebu občanů 
povoleno bylo, aby za každou 
fůru písku pro potřebu cihelny 
platil do obecní pokladnice 50 x 
umluvený roční příspěvek.

6. Ke kopání hlíny se prozatím 
ustanovují místa ve vývozách. 
Až vyjde z nájmu obecní pole 
r. 1900, ustanoví se místo u ně-
které ochozi nad cihelnou blíže 
obecní cihelny.

7. Ve volných návrzích usne-
seno bylo toho nově koupeného 
býka z Mikulčic, jelikož se ke sko-
ku úplně nehodí, odprodati a jiné-
ho nového koupiti na jeho místo. 
Dále na vyslovené přání učiněno 
usnesení, aby se zachoval staro-
dávný zvyk ve vinohradech v so-
botu nepracovati. Usnesení toto 
má se ve všeobecnou známost 
vnésti. Tím  se schůze ukončila.

Stanislav Doležal

Protokol sepsaný př i schůzi 
obecního výboru dne 14. května 
1899 v D. Bojanovicích

Pojednání:
1. Čtení protokolu z minulé schů-
ze
2. Porada ohledně zaplacení 
školního platu
3. Porada ohledně orientačních 
tabulí
4. Porada ohledně pronájmu 
hraniček
5. Porada ohledně pronájmu 
písku
6. Porada ohledně kopání hlíny
7. Volné návrhy

……………
2. K zaplacení školního platu 

se starosta zmocňuje ze zdejší 
Reifensenovky 200 zl. vypůjčiti.

3. Místní cedule dle nařízení 
c. k. okresního hejtmanství ze 
dne 6/5 1899 č. 4874 mají se 
postaviti jedna nová k Hodonínu 

Dnes se můžete 
začíst do některých 
vybraných vzpomínek 
bojanovského rodáka 
Cyrila Tomana, jež byly 
uveřejněny ve sborníku 
Cestami odboje, 
vydaném v roce 1926. 

je, že 15. 11. 1921 vystoupil 
z římskokatolické církve a 27. 8. 
1923 vstoupil do církve česko-
slovenské. Opětovně se vrátil do 
římskokatolické 24. 9. 1943 – to 
vše oficiálně – dle přípisů okres-
ních úřadů v Praze a Hodoníně.

Mobilizace – válka. Ne – nemo-
hl jsem tomu ani uvěřit, že by to 
mohla být pravda, když 28. srpna 
1914 šla ona slova od úst k ústům, 
kde jsem pracoval. Nechal jsem 
práci stát a šel do tovární kancelá-
ře, kde již čekali jiní. Vyplatili nám 
mzdu a dali pracovní knížky. Šli 
jsme do města, kde byl již značný 
ruch. Lidé se tlačili kolem manifes-

tu „Mým národům!“ Celý rozrušen 
a tísněn různými myšlenkami, šel 
jsem domů. Cesta, která trvala 
z Hodonína do Dolních Bojanovic, 
mé rodné to vesnice, jindy necelé 
dvě hodiny, netrvala mi ani hodinu. 
Ve vesnici bylo pravé pozdvižení. 
Ženy plakaly, muži v hospodách 
dodávali si odvahy alkoholem, 
všude stály hloučky a rokovaly. 
Druhý den, jako všechny jiné 
ženy, pekla i mně má žena buchty 
a stále plakala. Těšil jsem ji, jak se 
to dalo, ačkoliv mně samotnému 
bylo z toho úzko. Odpoledne přišli 
do vesnice četníci a všechny, kteří 
podléhali mobilizaci, vyháněli pří-
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mo z domů na náves ke kostelu. 
Když přišli četníci i pro mě, nastalo 
loučení. Když jsem ženu naposle-
dy objal a dal jí polibek, omdlela 
mně v náručí. Uložil jsem ji na 
postel a se slzami v očích vyšel 
jsem z domu. Asi o čtvrté hodině 
vyšli jsme z vesnice a šli jsme do 
Lužic na nádraží. Bylo nás z naší 
vesnice asi 200 mužů. Někteří roz-
jaření alkoholem zpívali. Já jsem si 
myslel: „Kolik se nás asi vrátí?“ Za 
týden náš prapor 3. pěšího pluku 
vystupoval v Jaroslavě v Haliči.

Ležel jsem v úkrytu v zákopu, 
vedle mne aktivní voják Stud-
nička. Rusové stříleli čím dál 
zuřivěji. Soused Studnička volá: 
„Tomane, což vy se nic nebojíte? 
Lehněte si!“ Vtom se ozvala ruská 
maximka (ruský kulomet) …tata-
tatata… Ucítil jsem, jako by mne 
někdo vší silou udeřil do stehna 
pravé nohy. Pohlédl jsem na ono 
místo. Dírka v kalhotách, kterou 
vytékala krev. Byl jsem raněn. 
Pohlédnu na Studničku. Ležel 
s roztaženýma rukama a prostře-
leným čelem, s kaluží krve u hlavy. 
Mráz mnou projel při myšlence, 
že kdybych ležel jako on, byl bych 
také mrtev. Že jsem klečel, dostal 
jsem ji do nohy - osud člověka.

Jednou, tuším koncem ledna 
1915, leželi jsme v záloze ve 
stodole, když tu náhle v noci 
přiběhl tágšarž (dozorčí roty) 
a volal: „Všechno se oholit a vy-
čistit mundury! Rána přijede Jeho 
Veličenstvo, následník trůnu, 
arcivévoda Karel.“ Nastal blázinec 
a nespali jsme téměř celou noc. 
Ráno se ukázalo, že půjde od 
každé setniny pouze jedna četa, 
tedy od praporu pouze jedna 
kompanie. Mezi vybranými jsem 
byl i já. Šli jsme ještě asi 10 km 
hlouběji do týlu, kde jsme na ná-
sledníka trůnu čekali. Celkem nás 
byla brigáda. Po dlouhém čekání 
a mrznutí konečně přijel následník 

trůnu. Přehlédl nás zběžně a pak 
si nechal předvést vyznamenané 
vojáky. Ptal se každého, zač ten 
metál dostal. Pak si nechal před-
stavit raněné a vyptával se i jich. 
Ptal se také mne, kde jsem byl 
raněn a jestli mne to trochu bolelo. 
Povídám, že ano, trochu. „No, tak 
vidíte,“ povídá arcivévoda „děkujte 
Pánubohu, že jste zdráv a že opět 
můžete bojovat za císaře pána. 
Odkud jste?“ „Z Dolních Bojano-
vic u Hodonína, Vaše Veličenstvo.“ 
„Aha, Göding – Hodonín u vás 
bývají také císařské hony?“ „Ano, 
Vaše Veličenstvo.“ „Tak Vám přeji, 
abyste se šťastně vrátil ke své 
rodině.“ Tím byla paráda odbyta 
a my se vraceli ke svým částem.

Před Velikonocemi nás nutili, 
abychom šli ke zpovědi. Hlásilo 
se jich jen asi 12. Za chvíli přišel 
tágšarž a řekl, že nás musí jít víc. 
Kdo prý se přihlásí dobrovolně, 
bude míti den volno a ostatní bu-
dou po celý den cvičit. Přihlásilo 
se jich celkem 30. Skutečně my, 
co jsme nešli ke zpovědi, museli 
jsme na cvičení. Padal sníh smí-
šený s deštěm. Náš četař zavedl 
nás na druhý konec vesnice, kde 
jsme vlezli do baráků a rozdělali 
si oheň a sušili se. Avšak oberlajt-
nant (nadporučík) nás překvapil, 
vyhnal nás z baráků, vynadal 
zuksfírovi (četař) a honil nás po 
blátivé ulici.

Stanislav Doležal 

Výpis z Josefovské školní kroniky
Zdejš í občan pan Jan Prath 
z č. 24 má kapesní hodinky velmi 
starodávné, jdou mu dobře. O tom, 
jak se k nim dostal vypravoval 
správci školy, jak následuje.

Při kopání na poli „Kopánkách“ 
u Bojanovic přišli dělníci na jakýsi 
rampouch, který změřen obnášel 
30 zhloubi. Nikdo se neodvážil do 
rampouchu toho se spustiti, jedině 
strýc zmíněného již pana Pratha, 
jménem Willersdorf. Když na dno 
rampouchu se dostal, uviděl tam 
podzemní kryptu, v níž jezuité 
z kláštera v Čejkovicích byli pocho-
váni. Mrtvoly měly mnoho prstenů 
zlatých, křížků a jiných drahých 
šperků. Mimo to, byly v kryptě bed-
ny plné peněz zlatých a stříbrných. 

Jmenovaný Willersdorf netrou-
fal si ničeho vzíti a dal se nahoru 
provazem vy táhnouti. Nahoře 
vypravoval, co dole viděl.

Vrchnost ihned dala rozhlásiti, 
aby se přihlásil každý, kdo by se 
odvážil do podzemní krypty. Dole 
může si nabrati, co unese. Mrtví 
prý toho nepotřebují.

Mimo Willersdorfa, kterýž byl 
písařem u vrchnosti v Bojanovicích 
a mladého jednoho kněze nepři-
hlásil se nikdo. Dali se tedy oba 
dolů spustiti. 

Willersdorf nabral si prstenů, 
peněz co mohl unésti. Jakmile 
dotkl se mrtvol jezuitů, rozpadly 
se ty to na prach. Mladý kněz 
ukázal malou zmužilost, nejen nic 
nevzal, ale i šest měsíců po tom 
nemocný byl.

Mezi jinými vzal s sebou Willers- 
dorf z podzemní krypty i kapesní 
hodinky, jež dodnes jsou majet-
kem pana Jana Pratha a na zadní 
straně, která má krásnou rytinu 
s Božím okem uprostřed, je fran-
couzský nápis: „A LA GOIRE DU 
GRANT ARCHITECTE DE LUNI-
VERS“ (Ku slávě velkého vesmír-
ného architekta pozn. redakce). 
Na ciferníku: COLLIN – GENEVE.

Dalším kopáním byl rampouch 
zaházen, zbořen a dodneška 
nepodařilo se nikomu jej nalézti. 
Vypravování mělo se státi r. 1815.

Redakční rada
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Dílo a odkaz Hedviky Fukalíkové

Její práci můžeme obdivovat třeba 
Pod Zeleným nebo u kostela sv. 
Václava. Taková díla ale najdeme 
i v obci a mezi sklepy na „búdách“ 
a domech. Řada těchto děl není 
veřejně k vidění a některé už ne-
návratně mizí po rekonstrukcích 
a bouráních. Obec Dolní Bojano-
vice se rozhodla vydat k uchování 
jejího díla materiál, který by za-
znamenával její uměleckou tvorbu 
napříč všemi odvětvími, kterým se 
věnovala. 

Chceme se tímto obrátit na 
vás, naše občany a čtenáře, 
s prosbou o pomoc a spoluprá-
ci. Pokud máte doma některé 
z děl paní Fukalíkové, prosí-
me, abyste nám to dali vědět, 
a pokud budete souhlasit, rádi 
bychom to nafotili nebo na-
skenovali (v případě fotografií 
děl, která už nejsou, ale třeba 
i diplomů, oznámení, gratulací 
a drobnějších prací). Prosíme, 
obraťte se na pracovníka kul-
tury Michaela Purmenského na 
tel.: 774 881 994 nebo e-mailu: 
kultura@dolnibojanovice.cz. 
Předem všem děkuji za spolu-
práci.

Dne 31. března to bylo 
34 let, co nás opustila 
ve 41 letech bojanovská 
umělkyně paní Hedvika 
Fukalíková. I za tak, 
z našeho pohledu, krátký 
život dokázala vytvořit 
nespočet uměleckých 
děl, od iluminací, grafik, 
ilustrací, obrazů, řezeb 
až po obrovská sgrafita 
na řadě stěn a štítech 
domů. 

Závěrem můžeme na paní 
„Hedu“ Fukalíkovou vzpomenout 
prostřednictvím modlitby, kterou 

Modlitba za Hedviku Fukalíkovou

Pane,
často se modlívám za své přátele,
ostatně i za své nepřátele, mám-li jaké,
všichni jsou, až na několik krásných výjimek, mladší.

A já, dušička praktická, celá léta počítal s tím,
že mne mí přátelé přežijí.
Bláhové počty, při kterých člověk počítá nepočítaje s Tebou,
neboť dnes na Zelený čtvrtek jsi mne jasně vyvedl z omylu.
Kladu všechen svůj smutek nad smrtí
teprve čtyřicetileté Hedviky Fukalíkové 
na váhu Tvého smilování.

Vždyť ještě tentýž večer, po odletu zvonů do Říma,
jsi v první jarní bouři rozsvítil mezi nebem a zemí
zlatěskvoucí růži naděje.
Amen.

krátce po jejím odchodu napsal 
její přítel a místní spisovatel, básník 
a textař František Fanyn Krša.
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Ukliďme Česko 2022 v naší obci

každoročně plánujeme, členům 
Jednotky dobrovolných hasičů, 
zejména Jiřímu Šebestovi a Jo-
sefu Vaculíkovi, za jejich podporu 
a účast, a zaměstnancům obce.

Naším přispěním z přírody zmi-
zelo významné množství odpadu, 
který by jinak dál hyzdil vzhled 
okolí naší obce.

Tomáš Makudera

Po dvou letech různých 
omezení jsme se 
mohli opět zapojit do 
celorepublikové akce 
Ukliďme Česko a mohli 
jsme tak vyčistit část 
území naší obce od 
odpadu, který se do 
přírody dostal vlivem 
povětrnostních vlivů, ale 
hlavně nepochopitelným 
jednáním lidí. Úklid 
u nás proběhl 2. dubna, 
tedy v hlavní úklidový 
den akce. I přes 
nepřízeň počasí se do 
úklidu zapojilo zhruba 
40 dobrovolníků. 
Společným úsilím se 
podařilo uklidit všechny 
naplánované lokality 
s dobrým výsledkem, 
o který se s vámi 
chceme podělit.

Odpad odstraněný při letošním úklidu Hmotnost v kg

Černá skládka po firmě SOB v místě bývalého hnojiště

Použité pneumatiky a duše kol 132

Recyklovatelné plasty 41

Sklo 8

Směsný odpad uložený na skládku (především nárazníky 
a jiné díly z aut, izolace kabelů a domovní odpad)

7 130

Stavební suť (zatím odvezená, dalších přibližně 2 000 tun 
je stále na místě)

13 000

Ostatní místa úklidu

Recyklovatelné plasty 12

Sklo 3

Směsný odpad uložený na skládku (především nárazníky 
a jiné díly z aut, izolace kabelů a domovní odpad)

430

Akci jsme ukončili tradičně spo-
lečným táborákem a odměnou pro 
nejmenší účastníky. Velké podě-
kování patří všem dobrovolníkům, 
hlavně pak dětem, kteří se zvláště 
letos do akce zapojili. Poděkování 
pak patří Mysliveckému spolku 
Stupava Dolní Bojanovice, jme-
novitě Ing. Ondřeji Kaňovi a Ing. 
Josefu Vraňanovi, se kterými úklid 

Noví stárci, zleva: Jiří Moravanský, Vojtěch Maděryč, Martin Kaňa a Zdeněk Sklenský

Tříkrálová sbírka

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Volba stárka 
Volba stárka na svátek sv. Ště-
pána (26. 12.) patří především 
krojovaným chlapcům, kteří se 
dle tradice střídají ve vedení kro-
jované chasy. Tentokrát za sebou 
měli stárci velmi nejistý rok, který 
komplikovala proticovidová opatře-
ní, avšak Svatováclavské hody se 
uskutečnily a vydařily na výbornou. 
Ze svého středu si zvolili nové zá-
stupce krojované chasy – Martina 
Kaňu, Vojtěcha Maděryče, Zdeňka 
Sklenského a Jiřího Moravanské-
ho. Na Nový rok si pak zvolily své 
nástupkyně děvčata – Vlaďku 
Bílíkovou a Terezu Kolibovou. 
Stárkám i stárkům děkujeme za 
skvělou práci odvedenou v roce 
2021 a těm novým přejeme mnoho 
sil při pořádání akcí v roce 2022.

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka pořádaná Farní 
charitou se letos uskutečnila v so-

botu 8. ledna. Po loňské sbírce, 
která se konala jen prostřednic-
tvím pokladniček v obchodech 
a v kostele, to byl příjemný návrat 
do normálních kolejí. Koledníků 
bylo tolik, že se tvořily skupinky 

i po čtyřech a více dětech. A vyšší 
byla mimo účasti koledníků také 
štědrost našich občanů. Výtěžek 
sbírky činil 167 624 Kč. Všem 
štědrým dárcům děkujeme.

redakční rada
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SPOLKY
Rodičovské centrum Sluníčko

nejbližší přednáška nás čeká už ve 
čtvrtek po Velikonocích na téma 
Zvládání negativních emocí - tímto 
vás moc zveme. 

Ve Sluníčku se scházíme každé 
pondělí a čtvrtek od 9:00 hod. na 
Orlovně. Neváhejte a přidejte se 

Už jsme si užili i první jarní 
Sluníčkový výlet do nedaleké 
břeclavské kavárny se zábavným 
koutkem pro děti. Zatímco naše 
ratolesti řádily na prolézačkách, 
tak my maminky jsme si vychutnaly 
výbornou kávu. Akce se líbila jak 
malým, tak nám velkým, a proto už 
pomalu plánujeme, kam s dětmi 
vyrazíme příště.

Kromě výletů jsou v plánu i před-
nášky. Jednu velmi zajímavou 
přednášku jsme měli už v únoru. 
Tu nám prezentovala Veronika 
Doleželová na téma Jak vytvářet 
a udržovat hranice ve výchově.  
Bylo to pro nás maminky nejen 
zajímavé, ale i velmi poučné. Další 

k nám, bude to záživné a přínosné 
pro vás i vaše dítko. A další pláno-
vané akce už můžete absolvovat 
spolu s námi.

za RC Sluníčko 
Yvonne Jansová 

a Radka Chromečková

HASIČI LIDEM
II. díl – Varovné signály, evakuace a evakuační zavazadlo

doprovázen verbální komunikací: 
Požární poplach, svolání hasičů.
 Tento signál slouží pouze ke 
svolání jednotek požární ochrany 
k výjezdu k zásahu.

VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA 
kolísavý tón po dobu 140 sekund
 Jedná se o tón, který JE jako 
jediný varovným signálem oby-
vatelstva!
 U elektronických sirén může být 
doprovázen verbální komunikací: 
nebezpečí zátopové vlny, che-
mická havárie, radiační havárie 
a další...
 Tento signál neuslyšíte tak čas-
to, ale je ze všech nejdůležitější!
 Může se opakovat až 3x po 
sobě.

Varování obyvatelstva 
Včasné varování obyvatelstva před 
hrozícím nebo již nastalým nebez-
pečím je zabezpečeno vyhlášením 
varovného signálu, mezi které 
patří především sirény. Mezi další 
informační systémy patří: obecní 
rozhlas, rádio, TV, popřípadě po 
výpadku energií megafony, ampli-
ony nebo rozhlasové vozy a další...

ZÁSADY CHOVÁNÍ 
PO VAROVNÉM SIGNÁLU 

1. Najít úkryt 
Nejlépe je najít zděnou budovu 
a soustředit se do středu celé 

budovy (pod nosné zdivo nebo 
schodiště), nejlépe kde nejsou 
okna nebo větrací šachty, vyhněte 
se také v některých případech 
sklepním prostorům, kde u někte-
rých typů chemických látek může 
dojít ke kontaminaci, jelikož jsou 
některé látky těžší než vzduch, 
a tím se může látka držet pod 
úrovní terénu.
POZOR - v některých případech 
se do budov neskrývejte! Zejména 
u bezprostřední hrozby povodně 
nebo záplavy či požáru velkého 
rozsahu. 

2. Zodolnit místo ukrytí
Místnost, kde se ukryjete, je třeba 
izolovat od okolního prostředí. To 
je důležité zejména u radiačních 
nebo chemických látek. Přede-
vším zavřít a utěsnit okna, dveře, 
vypnout a zatěsnit klimatizaci, 
větrací otvory. Lze použít deky, 
ručníky nebo vlastní oblečení a vše 
přelepit izolační páskou.

Ani ve snu by mě nenapadlo, že tyto články na téma 
zvládání mimořádných událostí se nás budou až tak 
v dnešní době dotýkat. V žádném případě nechci 
vzbuzovat paniku nebo vyvolávat strach, ale berme to 
jako součást důležitých informací pro řešení nenadálé 
životní situace. 

V polovině března jsme 
uspořádali již 28. burzu 
dětského oblečení, 
hraček, autosedaček, 
kočárků apod. Z našeho 
pohledu opět vydařenou. 
Při příjmu se sice 
vybralo méně kusů 
než v minulých letech 
(bohužel či bohudík 
štědré maminky 
spoustu věcí rozdaly 
lidem do okolních obcí 
po loňském tornádu 
a taky letos potřebným 
maminkám s dětmi 
z Ukrajiny), přesto bylo 
z čeho vybírat. Byla 
to opravdu spousta 
krásných kousků, 
které si na burze 
mohly maminky často 
za symbolickou cenu 
prodat nebo nakoupit.

V minulém čísle jsme si připomněli, 
jak a kam máme zavolat v případě 
mimořádné události a také jak se 
orientovat v neznámém prostředí. 
Další díl bych chtěl věnovat varov-
ným signálům, evakuaci a evaku-
ačnímu zavazadlu.

Jaké u nás existují druhy 
signálů?
Celkem používáme v ČR 3 druhy 
signálů:
 Zkouška sirén
 Požární poplach
 Všeobecná výstraha

ZKOUŠKA SIRÉN 
nepřerušovaný tón sirény po 
dobu 140 sekund
 Jedná se o tón, který NENÍ va-
rovným signálem obyvatelstva!
 U elektronických sirén může být 
doprovázen verbální komunikací: 
Zkouška sirén, právě proběhla 
zkouška sirén.
 Tato zkouška je prováděna zpra-
vidla každou první středu v měsíci 
ve 12.00 hodin. 
 Ověřuje se tím funkčnost systé-
mu.

POŽÁRNÍ POPLACH
1x přerušovaný tón po dobu 
60 sekund u elektronické sirény 
napodobující zvuk HÓ-ŘÍ, HÓ-ŘÍ
 Jedná se o tón, který NENÍ va-
rovným signálem obyvatelstva!
 U elektronických sirén může být 

Požární siréna
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3. Zjistit informace
Co nejdříve se snažit zjistit informa-
ce o druhu nebezpečí. V žádném 
případě netelefonovat na tísňové 
linky. V případě rozsáhlejší udá-
losti musí ze zákona vysílat Česká 
televize nebo Český rozhlas a pře-
devším obecní rozhlas i samotní 
zasahující záchranáři. Pokud to 
bude alespoň trochu možné, zkus-
te zjistit, zda i váš soused nebo 
starší a nemocní tuto informaci 
slyšeli a vědí, co se přesně děje.

Evakuace 
Pod tímto pojmem rozumíme 
přemístění osob a zvířat z objektu 
nebo oblastí, kde hrozí nebezpečí, 
do bezpečného místa. Evakuace 
se vztahuje na všechny osoby 
v místech ohrožení, je to na zákla-
dě zákona (č.239/2000 Sb.).

Nezapomeňte při dlouhodobém 
opuštění svého obydlí: vypnout 
spotřebiče, uhasit otevřený  oheň, 
vypnout topení, světla, uzavřít 
okna a uzamknout celý objekt. 

DRUHY EVAKUACE
Objektová – evakuace osob z jed-
né nebo malého počtu obytných 
budov, nejčastěji administrativní 

budova, technologický provoz 
a nebo obytný dům. 
Plošná – evakuace obyvatelstva 
buď s části nebo velkoplošně.
Krátkodobá - většinou v případě 
požáru, kde obyvatelé jsou umís-
těny do autobusu nebo jiné budo-
vy,  kde jim jsou poskytnuty teplé 
nápoje, deky a další... V případě 
možnosti se mohou pak vrátit zpět.
Dlouhodobá – opuštění místa 
nebo oblasti na více než 24 ho-
din, na chráněné území nejčas-
těji s provizorním uby továním 
a poskytnutím základních lidských 
potřeb.

Evakuační zavazadlo
Jedná se o batoh, kufr nebo tašku 
s věcmi, které jsou nezbytné pro 
přechodné opuštění domova na 
více než jeden den.

CO MÁ OBSAHOVAT 
EVAKUAČNÍ ZAVAZADLO

1. jídlo a pití + nádobí 
 trvanlivé potraviny a pitnou vodu, 
nejméně na 2–3 dny pro každého 
člena
 krmivo pro domácí zvířata, která 
berete popřípadě s sebou

 hrnek, miska, příbor, otvírák na 
konzervy
(v případě individuálního jídelníč-
ku (diety) počítejte, že v náhrad-
ním ubytování bude možné vám 
vyjít vstříc jen v omezené míře)

2. cennosti a dokumenty 
 osobní dokumenty (rodný list, 
občanský průkaz, cestovní pas, 
kartičku ZP)
 jiné důležité (pojistní smlouvy, 
spoření apod.)
 peníze v hotovosti a platební 
karty

3. léky a hygiena 
 pravidelně užívané léky nebo 
zdravotní pomůcky
 běžné hygienické potřeby (kar-
táček, šampon, mýdlo v přiměřené 
míře)

4. oblečení a vybavení pro spaní
 oblečení odpovídající ročnímu 
období, náhradní prádlo a obuv
 spací pytel, karimatka
 pláštěnka nebo deštník

5. přístroje, nástroje a zábava 
 mobilní telefon s nabíječkou
 svítilna, zavírací nůž, šití, psací 
potřeby
 předměty pro volný čas (kniha, 
hračky pro děti a společenské hry)

Je pravděpodobné, že při vyhláše-
ní evakuace budete muset reago-
vat v časové tísni, a proto zvažujte 
prioritní náležitosti. 

Snažte se co nejlépe využít 
prostor při balení (ponožky do bot, 
konzervy do nádob apod.)

Každé evakuační zavazadlo 
opatřete cedulkou se jménem, 
adresou a číslem telefonu majitele. 

Toto stejné dejte do kapsy také 
svým malým dětem pro lepší do-
hledatelnost v případě odloučení. 

Štěpán Komosný

PRAVDA VÍTĚZÍ?
VI. díl – ruské „speciální operace“ ve vaší hlavě  

článek o tom, jak se změnila pra-
vidla války. Shrnuje v něm ruské 
myšlení ohledně proměny vedení 
konfliktů. Vžil se pro něj název 
Gerasimova doktrína. Podstatnou 
myšlenkou je to, že roste úloha 
nevojenských prostředků k dosa-
hování vojenských cílů, dokonce 
mnohdy předčí sílu zbraní. Kon-
krétněji to znamená vyvíjení trva-
lého nátlaku na nepřátelské země 
pomocí kombinace opatřeních 
politické, ekonomické, informační 
i elektronické povahy. Tento typ 
operací probíhá neustále. Hranice 
mezi válkou a mírem se stírají.

Velký důraz kladou Rusové na 
využívání digitálních technologií 
pro ovlivňování a šíření dezinfor-
mací. Dlouhodobým cílem je osla-
bit Západ, vytvářet společnost, 
která se nezajímá, rezignuje na 
kritické myšlení, která nedůvěřuje 
svým institucím a autoritám. Jde 
o snahu o rozdělení společnosti, 
podlomení důvěry v demokratické 
uspořádání státu a vyvolání dojmu, 
že pravda neexistuje.

Rusko není kámoš
Vztah Ruské federace a České 
republiky není černobílý a já se jej 
nebudu pokoušet popsat v celé 
jeho složitosti. Karel Řehka, bri-
gádní generál a současný ředitel 
Národního úřadu pro kyberne-
tickou a informační bezpečnost, 
však poukazuje na následující sku-
tečnost: „Jsme součástí aliance, 
kterou Rusko považuje za svou 
přímou hrozbu, nacházíme se 
v geografickém prostoru, kde se 
Rusko snaží prosazovat svůj vliv, 
a uznáváme jiné hodnoty a pojetí 
demokratického státu a společ-
nosti.“ Svou analýzu Řehka dále 

rozvádí a nakonec konstatuje: „[…] 
současné Rusko lze považovat za 
legitimní hrozbu pro naši bezpeč-
nost.“ (více v: Informační válka, 
2017, s. 178) 

Závěry Karla Řehky potvrzují 
informace z praxe. Na ochranu 
bezpečnosti a zájmů ČR se přímo 
zaměřuje Bezpečnostní informační 
služba. Ta ve veřejných částech 
svých výročních zpráv dlouhodobě 
upozorňuje na ruské aktivity na-
mířené proti naší zemi. Ve zprávě 
z roku 2020 se můžeme dočíst, 
že „v oblasti ruských vlivových 
aktivit zůstalo i v loňském roce 
prioritou prosazování ruských 
zájmů prezentovaných sice jako 
zájem český, nicméně skutečné 
české zájmy poškozující.“ Podob-
né informace publikují také další 
české instituce i kontrarozvědky 
dalších států. 

Rusko vynakládá značné úsilí na 
to, aby budovalo dojem země, kte-
rá má být naší „spásou“, a naopak 
dlouhodobě kritizuje EU a NATO. 
Nejedná se o kritiku konstruktivní. 
Hojně zneužívá polopravdy a práci 
s negativními emocemi tak, jak 
jsem to popsal ve čtvrtém díle 
tohoto seriálu.   

Konkrétněji k ruským 
metodám 
Rusku jde o rozšíření pro něj 
příznivého výkladu událostí 
(narativu). Pokus o výklad invaze 
na Ukrajinu jako speciální vojenské 
operace, která je v zásadě správ-
ná, se v rámci západní společnosti 
zatím prosadit nepodařilo. Na dru-
hou stranu, ruský výklad neodmítli 
zdaleka všichni a je šířený v rámci 
mnoha kanálů. Výstrahou by nám 
mělo být to, že anexi Krymu do-

V době, kdy píšu tento 
článek, sledujeme 
s obavami a lítostí vývoj 
války na Ukrajině, která 
byla napadena invazními 
vojsky Ruské federace. 
Tento neobhajitelný 
akt agrese však nesmí 
zastřít skutečnost, že 
proti nám stejný stát 
dlouhodobě vede také 
válku informační. Ta 
začíná v mysli každého 
z nás. Rusové to dobře 
vědí a dlouhodobě se na 
to zaměřují. Je to levné, 
neviditelné a děsivě 
účinné. Základem 
odolnosti vůči jejich 
operacím je lepší vhled 
do toho, co dělají. 
A právě to je smyslem 
tohoto článku. 

Když netušíte, že se 
máte bránit 
Tanky, letadla, těžké zbraně a vo-
jáci v opakovaných násilných stře-
tech. Jistě, to jsou projevy války, 
ale kromě nich se každá mocnost 
pokouší ovládnout také informační 
prostor pomocí vlivových a infor-
mačních operací. V konečném 
důsledku slouží tyto operace také 
k prosazování vojenských cílů, 
většině lidí však zůstávají utajeny 
a je mnohem těžší z nich někoho 
obvinit. Ruská federace je v tako-
vých operacích zběhlá. 

V roce 2013 napsal Valerij Gera-
simov, náčelník generálního štábu 
ozbrojených sil Ruské federace, 
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kázali Rusové zarámovat jako 
občanskou válku. 

Své narativy pak Rusko šíří přes 
spoustu kanálů, spadají sem ofi-
ciální ruská média, dezinformační 
weby či sociální sítě. Specifickou 
funkci v rámci šíření ruské propa-
gandy mají tzv. trolové. Jedná se 
o lidi, jejichž úkolem je vytvářet 
a šířit obsah, který je příznivý pro 
Rusko (komentáře, blogy, videa 
apod.). Patří sem také ovlivňování 
voleb suverénních států. 

Trolové se vyskytují např. v dis-
kusích pod články či na sociálních 
médiích, kde se snaží vzbudit do-
jem, že ve společnosti převažuje 
proruské vidění světa. Jeden trol 
může mít desítky různých faleš-
ných profilů, které mohou působit 
poměrně důvěryhodně. V roce 
2015 byla odhalená tzv. Internet 
Research Agency, agentura v Pe-
trohradu. Ta zaměstnávala více než 
tisíc trolů, jejichž směny pracovaly 
24 hodin 7 dní v týdnu. 

Ze zákeřnosti metod trolů 
může mrazit. V rámci svých čin-
ností neváhají zastávat i světo-
názory, které si zcela odporují. 
Může se zdát, že někteří například 
argumentují za práva homosexuálů, 
zatímco jiní vystupují jako pravicoví 
extrémisté.  Názorová pozice totiž 
není důležitá, podstatné je to, aby 

sloužila ruským zájmům. Taktéž 
mohou pracovat ve dvojicích či 
trojicích. Zde se pak jeden může 
tvářit jako protiruský diskutér, jehož 
argumenty jsou však velmi slabé. 
Jeho kolegové je vyvrátí mnohem 
silnějšími a tendenčními komentáři. 
Celé se to děje před publikem tisíců 
lidí, kteří diskuse pročítají. „Úspěš-
nost“ svého obsahu trolové dále vy-
hodnocují, např. podle počtu lajků 
či přečtení a dále využívají pouze to, 
co je v dané době nejvíce účinné.

V jednotlivých státech také Ru-
sové podporují rozvíjení řad svých 
stoupenců, některé dokonce pří-
mo platí. Ti pak mohou organizovat 
různé kulturní akce, demonstrace, 
vytvářet propagandistický obsah či 
rozesílat řetězové emaily. Zvláště 
poslední jmenované je velký pro-
blém. Tyto emaily nejdou vidět, 
využívají metody psychologické 
manipulace a cílí zejména na starší 
občany. 

V posledních letech se Rusové 
zaměřovali u nás i v zahraničí na 
využití tématu Covid-19 a odporu 
vůči očkování. Hlavním cílem bylo 
využít pandemickou krizi proti zá-
padním státům. Od začátku invaze 
je jasně vidět, jak se např. skupiny 
na Facebooku přeorientovávají 
z covidového tématu na obhajobu 
ruské agrese. 

Množství uvedených metod 
ani hloubka jejich popisu zdaleka 
nepokrývají všechny aktivity Ruské 
federace. Jejich síla spočívá právě 
v jejich kombinování. Na konci je 
vždy podpora ruských zájmů. 

Výzvy přítomnosti 
i budoucnosti 
Válku na Ukrajině od počátku 
provází množství informačních 
a kybernetických operací, a to ze 
všech stran. Jakékoli informace 
z války jsou tímto ovlivněné a je 
nutné si to uvědomovat. 

Ruská federace se nejprve 
zaměřovala zejména na ospravedl-
nění invaze pomocí přesvědčování 
a lhaní o Ukrajině. Tak, jak se ruský 
postup na Ukrajině zpomaluje, 
tak můžeme vidět také eskalaci 
opatření v informačním prostoru. 
Od nasazení nechvalně proslulých 
čečenských jednotek, přes šíření 
stále absurdnějších lží, až po od-
strašující útoky na civilní cíle. Ve 
vztahu k vlastnímu obyvatelstvu 
jedná Rusko velmi důrazně. Po 
prvotních demonstracích byl už 
4. března schválen cenzurní zá-
kon, který stanovuje tvrdé sankce 
za šíření neoficiálních zdrojů ve 
vztahu k válce. Podporované je 
také pouze označení „speciální 
vojenská operace.“ Čím déle kon-
flikt trvá, tím hloupěji toto označení 
působí. Celé to připomíná žerto-
vání Karla Čapka – „Nepřítel se 
pokoušel zákeřně střílet na naše 
letadla, pokojně svrhující bomby 
na jeho město.“ Přesto jiný výklad 
není možný. V rámci kontroly svého 
informačního prostoru Rusko také 
postupně odpojuje západní komu-
nikační služby a média.

V západním prostoru Rusko pro-
hrálo první kolo informační války 
doprovázející invazi na Ukrajinu. To 
však zdaleka není konec. Emoční 
šok se postupně rozplývá, de-
monstrace končí a my si zvykáme 

Zdroj ecomonist.com

na novou realitu. Nikdo nedokáže 
říct, jaké další kroky Rusové udě-
lají. Jisté je to, že budou chtít vyjít 
z konfliktu jako mocnost. Minimál-
ně nás čeká postupné rozmlžování 
o válce. Taktéž se dá očekávat, 
že Rusové budou proti západním 
státům stále více zneužívat jejich 
solidaritu s ukrajinskými uprchlíky 
k prohlubování nespokojenosti 
a rozdělování společnosti. Už 
nyní můžeme vidět, že někteří 
populisté a demagogové začínají 
tento motiv využívat. To, jak moc 
budou tyto aktivity úspěšné, záleží 
také na nás.  

Karel Řehka končí svou knihu 
takto: „Naše schopnost, či ne-
schopnost pochopit důležitost 
informací pro vedení budoucích 
konfliktů může jednoho dne 
rozhodovat o tom, zda budeme 
nadále žít ve svobodné společ-
nosti, či nikoli.“ Proto pamatujme, 

že ať už se současná situace na 
Ukrajině vyvine jakkoli, tak o naši 
mysl se bojovat bude. 

Chcete se dozvědět víc? 
 Shrnující článek od Seznam 
zpráv: Neviditelná a levná: Ky-
berválka je pro Rusko výhodná, 
cílí na Ukrajinu i Česko
 Výroční zpráva Bezpečnostní 
informační služby za rok 2020
 Český podcast Kanárci v síti, 
který je zaměřený na téma dez-
informací a pravidelně se zabývá 
také tématem tohoto článku. 

 Knihy: 
• NUTIL, Petr. Média, lži a příliš 
rychlý mozek: průvodce post- 
pravdivým světem. Praha: Gra-
da, 2018. 
• GREGOR, Miloš a Petra VEJ-
VODOVÁ. Nejlepší kniha o fake 
news, dezinformacích a ma-

nipulacích!!!. [Brno]: CPress, 
2019.
• TÁBORSKÝ, Jiří. V síti (dez)
informací: proč věříme alter-
nativním faktům. Praha: Grada 
Publishing, 2020. 
• ALVAROVÁ, Alexandra. Průmy-
sl lži: propaganda, konspirace 
a dezinformační válka. 2., roz-
šířené vydání. Praha: Stanislav 
Juhaňák – Triton, 2019. 
• ŘEHK A, Karel. Informační 
válka. Praha: Academia, 2017. 
XXI. století. ISBN 978-80-200-
2770-2.
• KURFÜRST, Jaroslav a Jan 
PAĎOUREK, ed. Za zrcadlem: 
hybridní válka jako starono-
vý fenomén mezinárodních 
vztahů. Praha: Academia, 2021. 
Společnost (Academia). ISBN 
978-80-200-3237-9.

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
500 g  mletého drůbežího 
 masa
2  vejce
150 g  smetany 33%
5 polévkových lžic 
 strouhanky
1  lžička vegety
 sůl, pepř
 muškátový oříšek 
 (nemusí být)

Postup
Mleté maso důkladně prohněteme 
se smetanou a ostatními přísada-
mi. Formu na srnčí hřbet vyma-
žeme, vysypeme strouhankou 
a naplníme připravenou sekanou.

Pečeme ve vyhřáté formě na 
180 °C asi 40–50 minut.

Velikonoční sekaná z drůbežího masa
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Suroviny
250 g másla nebo tuku 
 na pečení
250 g tvarohu
250 g polohrubé mouky
 špetka soli
 vejce 
 trochu mléka 
 na potření
 povidla na náplň

Postup
Vše zpracujeme v hladké těsto (lépe se pracuje se změklým máslem) 
a dáme jej asi na 1 hodinu do lednice odpočinout.

Těsto rozdělíme na tři části a každou část rozválíme na tenký plát o síle 
3 milimetry. Rozkrájíme jej na čtverečky o velikosti 6 x 6 cm a plníme 
povidly, asi 1/2 malé lžičky. Přehneme do trojúhelníčku a okraje dobře 
spojíme. Potřeme rozšlehaným vejcem s troškou mléka.

Pečeme na 180 °C 20–25 minut.

Tvarohové šátečky

Babské rady
 Pach v lednici nás nebude 

trápit, když do ní vložíme lžíci 
nastrouhané pomerančové kůry 
nebo rozkrojený citron či sáček 
s rýží. 

 Pokud mrazicí box vyložíme po-
travinovou fólií, nebude se tam 
tvořit námraza.

 Barvy na koberci oživí kvašené 
zelí a skvrny vyčistí aviváž se solí.

 První pomoc proti skvrně na 
koberci poskytne dětský vlhčený 
ubrousek.

 Pokud nám zapáchá obuv, mů-
žeme do ní přes noc vložit sáček 
voňavého bylinkového čaje.

 Tmavé skvrny v termosce odstra-
níme tak, že nakrájíme syrovou 
bramboru a vložíme ji do nádoby, 
uzavřeme a důkladně protře-
peme. Potom stačí termosku 
vypláchnout. Nelibý zápach v této 
nádobě absorbuje lžička cukru.

 Umělé květiny oživí jedlá soda. 
Květiny vložíme do igelitového 
sáčku, prosypeme sodou a pro-
třepeme. Prášek pohltí prach 
a špínu. Potom stačí květy očistit 
štětcem.

Zdislava Michnová

Suroviny
pečený bůček nebo jakékoliv 
tepelně upravené maso
tavený sýr
cibule
plnotučná hořčice 
kečup na barvu
sůl, pepř, česnek, vegeta

Postup
Tepelně upravené maso pomeleme, přidáme asi 2 větší tavené sýry, 
nadrobno nakrájenou cibuli, utřený česnek, lžičku hořčice a lžíci kečupu. 
Při menším množství masa můžeme přidat trochu pomazánkového nebo 
klasického másla. Vše rozmixujeme a dochutíme solí, pepřem a vegetou.
Mažeme na pečivo a zdobíme zeleninou.

Pomazánka nejen z vepřového masa MATRIKA
Narození 
Anna Ďurišová    17. 11. 2021   Hlavní 304
Magdalena Horáková  17. 12. 2021   Pod Vinohrady 1018
Jakub Šaradin   17. 12. 2021   V Zahradách 1107
Tamara Janů   24. 12. 2021   Myslivecká 1087
Vojtěch Šimeček   28. 12. 2021   Hlavní 892
Dominik Topenčík  31. 12. 2021   Hlavní 338
Šimon Kučera   23. 1. 2022   Zvolence 835
Matyáš Opluštil   8. 1. 2022   Hlavní 356
Dominik Řehák   8. 1. 2022   Řadovky 851
Michael Chranček  22. 1. 2022   Žabácká 46
Olivia Rampáček   9. 2. 2022   Jižní 47
Terezie Červenková  22. 2. 2022   Hodonínská 412
František Seják   22. 2. 2022   Vídeňská 106

Úmrtí
Františka Kolibová  79 let    Za Humny 252
Marie Rajchmanová  89 let    Spodní Pustá 556
Božena Mizerová   88 let    Hlavní 405
Zdenka Robková    77 let    Vrchní Pustá 762
Přemysl Barta    41 let    Záhumenice 906
Marie Dobšíčková  50 let    Kyjovská 357
Miloslava Bravencová  88 let    Hlavní 228
Josefa Blahová   77 let    Hlavní 529
Anna Herková   83 let    Nová 779
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POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
Poradci Bílého kruhu bezpečí mohou nyní přijet až za vámi

kem a psychologem může klient 
prakticky na jakémkoli místě, a to 
i v mobilní poradně samotné. Je 
vybavena tak, aby konzultaci bylo 
možné vést přímo uvnitř. Klient tedy 
nemusí uvádět svou adresu pro to, 
aby si poradce k sobě zavolal.

Přístup ke službám Bílého kru-
hu bezpečí je velice jednoduchý. 
Stačí jedno zavolání na kontaktní 
telefonní číslo 732 842 664. Pra-
covnice bílého kruhu pak s volají-
cím domluví vše potřebné a dohod-
ne konkrétní podobu a možnosti 
konzultace. Díky mobilní poradně 

již není domluva vázaná pouze 
na konzultační hodiny brněnské 
pobočky, tzn. čas konzultace je 
domluven dle možností klienta. 
Přijít však stále může klient i osob-
ně, a to každé úterý či čtvrtek. 
I v takovém případě je však lepší se 
objednat na uvedeném mobilním 
telefonním čísle.

V případě potřeby pomoci ne-
váhejte Bílý kruh bezpečí kon-
taktovat.

www.bkb.cz
e-mail: bkb.brno@bkb.cz

Již 25 let pomáhá 
brněnská pobočka 
Bílého kruhu bezpečí 
obětem trestných činů, 
pozůstalým i svědkům 
trestných činů. A od 
loňského roku dokonce 
není vázaná na prostory 
brněnské poradny. 
Díky tomu, že pro svou 
činnost získala vozidlo, 
mohou poradci z Brna 
vyjet za klienty i mimo 
své domovské město.

Drtivá většina obětí kriminality, 
která se obrací pro pomoc na 
brněnskou poradnu Bílého kruhu 
bezpečí, žije v Brně či okolí. Je však 
samozřejmé, že oběťmi se stávají 
i lidé mimo tuto oblast. A pokud 
nebydlí v dojezdové vzdálenosti od 
Brna nebo je pro ně zkrátka nemož-
né na pobočku přijít, zůstávali až do 
nynějška odkázáni pouze na naši 
bezplatnou non-stop linku pro oběti 
na čísle 116 006. Změnu v této situ-
aci přináší právě mobilní poradna. 
Díky ní se nyní právní a psycholo-
gická pomoc může dostat do které-
hokoli kouta Jihomoravského kraje.

Obrátit se na Bílý kruh bezpečí 
mohou například oběti ublížení na 
zdraví, týrání, vydírání, znásilnění, 
porušování domovní svobody, lou-
peže, podvodu, krádeže a mnohých 
dalších trestných činů. Poradci jim 
nabídnou především konzultaci, 
při které vyslechnou konkrétní pří-
běh, a poskytnou právní informace 
a psychickou podporu. Poradci 
pracují bezplatně a konzultace 
jsou diskrétní. Setkat se s právní-

 17. – 24. 4. Velikonoční výstava

 30. 4. Pálení čarodějnic 
  Koncert Josefa Fouska

 18. 5. Bojanovský festival hudby a jídla

 4. 6. Otevřené sklepy

Uskutečnění výše vypsaných akcí bude záviset na aktuální epidemiologické 
situaci, proto si pořadatelé vyhrazují případné změny termínů konání.

Co nás čeká
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Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 85 Kč. 

Tel.: 518 372 098

BOTEKO BOTEKO 
VINAŘSKÉ VINAŘSKÉ 
POTŘEBYPOTŘEBY

děkuje všem děkuje všem 
zákazníkům za zákazníkům za 

přízeň a přeje přízeň a přeje 
příjemné prožití příjemné prožití 

velikonočních velikonočních 
svátkůsvátků
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BEZPEČNÝ PRODEJ VAŠÍ NEMOVITOSTI POMOCÍ PROFESIONÁLNÍCH VIDEOPROHLÍDEK

POZEMKY DOMY

BYTY SKLEPY

Jan Vystoupil

jan.vystoupil@finrealinvest.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY AKTUÁLNĚ HLEDÁM:

Menší rodinný dům – 
může být k rekonstrukci 

(2+1, 3+1)

Stavební pozemek 
250 m2 a větší 

Větší RD k užívání  
bez nutných investic  

(3 pokoje a větší)

Rekreační objekty 
(apartmány, vinné 

sklepy, chaty a chalupy) 

Vinný sklep, nejlépe 
s ubytováním pro 4 

a více osob 

Ornou půdu pro 
hospodaření nebo 
samostatné viniceByt, alespoň 

po částečné 
rekonstrukci  

pro tříčlennou 
rodinu

OTEVŘENÉ 
Vinařský spolek Dolní Bojanovice vás zve na 

OTEVŘENÉ 
SKLEPY 
Od 14:00 hraje pojízdná 
kapela mezi sklepy 
složená z místních 
muzikantů, 
od 18:00 hraje 
CM Modruša.

4. června 2022

Vstupné 600 Kč v předprodeji na www.vsdolnibojanovice.cz
Vstupné 700 Kč na místě 
V ceně 2x100 Kč kupon na nákup vína, katalog, sklenička, volná degustace po celý den.

Dětské jízdy na koni
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